



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA
DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES
COORDENAÇÃO DE NUTRIÇÃO

TERMO DE REFERÊNCIA

(Processo Administrativo n.º 23068.023575/2023-16)

1. DO OBJETO

1.1 Aquisição de Materiais Diversos, pelo período de 12 (doze) meses, para atender às necessidades dos restaurantes universitários da Universidade Federal do Espírito Santo (UFES) localizados nos *campi* de Goiabeiras, Maruípe, Alegre e São Mateus e do restaurante de Jerônimo Monteiro, localizado no Departamento de Ciências Florestais e da Madeira, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

Quadro 01 – Especificações e quantitativos – *campi* de Goiabeiras e Maruípe

ITEM	CÓDIGO CATMAT	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE			VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ACEITÁVEL	VALOR TOTAL MÁXIMO ACEITÁVEL	LOCAL DE ENTREGA
				ENTREGA MÍNIMA	ENTREGA MÁXIMA	TOTAL			
1	405733	Acendedor manual para fogão à gás, confeccionado em alumínio e plástico resistente, de rápida ignição, multidisparos, que gera fálscas e não gera chama (não contém gás). Tamanho de 1 a 2 cm de largura; 20 a 25 cm de comprimento, que permita acendimento de fogões industriais com segurança.	Unidade	15	30	30	R\$ 8,85	R\$ 265,50	GOIABEIRAS
2	443899	Azeiteiro de vidro transparente com bico dosador de aço inox, sistema corta gotas e capacidade de 500 ml.	Unidade	50	80	100	R\$ 70,38	R\$ 7.038,00	GOIABEIRAS
3	307885	Borrifador de plástico, em plástico transparente, tampa rosqueada, soprado, com esguicho e pulverização, capacidade de 500 ml.	Unidade	25	50	50	R\$ 7,38	R\$ 369,00	GOIABEIRAS
4	348919	Caixa plástica branca, em polietileno de alta densidade, com tampa, com capacidade de 180 litros, para acondicionamento de carnes, empilhável. Dimensões aproximadas:	Unidade	20	40	60	R\$ 423,72	R\$ 25.423,20	GOIABEIRAS





UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA
DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES
COORDENAÇÃO DE NUTRIÇÃO

		89x56x48 cm.								
5	248259	Caixa para verduras e legumes, empilhável, estrutura vazada, com alça embutida, na cor branca. Material: polietileno de alta densidade (PEAD). Capacidade: 46 litros. Peso da caixa 2,0 kg. Dimensão aproximada externa: 55cmx36cmx30cm; Dimensão aproximada interna: 51cmx32cmx28cm.	Unidade	20	40	60	R\$ 73,56	R\$ 4.413,60	GOIABEIRAS	
6	367187	Caixa plástica branca, em polietileno de alta densidade, com tampa, com capacidade de 61 litros, para acondicionamento de alimentos, empilhável. Dimensões aproximadas: 32x62x39 cm.	Unidade	20	40	60	R\$ 104,37	R\$ 6.262,20	GOIABEIRAS	
7	312028	Canecão em alumínio fundido, com cabo em "U", fabricado em baquelite, nº 14 (capacidade mínima de 2,0L). Medidas 13-15 de diâmetro e 13-15 de altura.	Unidade	5	10	20	R\$ 47,46	R\$ 949,20	GOIABEIRAS	
8	394302	Canecão em alumínio fundido, com cabo em "U", fabricado em baquelite, nº 18 (capacidade de 4 a 4,5 L). Medidas 17-19 cm de diâmetro e 17-19 cm de altura.	Unidade	5	10	20	R\$ 70,05	R\$ 1.401,00	GOIABEIRAS	
9	240322	Colher de Arroz, 1,6 a 1,8 mm x 34 a 36 cm, em aço inox 304, com cabo inteiro, sem solda ou rebite.	Unidade	10	30	30	R\$ 18,61	R\$ 558,30	GOIABEIRAS	
10	334043	Cortador/picador de legumes, manual, tipo "geni", estrutura em alumínio fundido, com tripé alto com altura entre 100 a 150cm, com lâmina de corte fabricada em aço inox 304 com dimensões de corte de 10 mm X 10 mm, sistema de alavanca	Unidade	5	8	10	R\$ 178,43	R\$ 1.784,30	GOIABEIRAS	





UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA
DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES
COORDENAÇÃO DE NUTRIÇÃO

		e molas em aço inox 304.							
11	357409	Descascador de legumes manual, sem boleador, com lâmina resistente em aço inox 304. Comprimento total de 14 a 16 cm.	Unidade	10	20	30	R\$ 21,29	R\$ 638,70	GOIABEIRAS
12	357199	Faca para cozinha, em aço inox 304, com cabo em polipropileno atóxico, na cor branca, 6 polegadas.	Unidade	20	40	60	R\$ 25,05	R\$ 1.503,00	GOIABEIRAS
13	481564	Funil modelo industrial em aço inox 304, com alça, sem filtro, com volume de 2 litros e diâmetro aproximado de 20 cm.	Unidade	5	10	10	R\$ 362,69	R\$ 3.626,90	GOIABEIRAS
14	444003	GN 1/1 65 mm de profundidade, lisa, totalmente em aço inoxidável 304, com tampa. Tamanho padrão internacional. Utilizada na distribuição de alimentos em balcões aquecidos ou refrigerados. Dimensões: Comprimento: 530mm x Largura: 325mm. Sem alça.	Unidade	20	40	60	R\$ 207,95	R\$ 12.477,00	GOIABEIRAS
15	467184	GN 1/1 100 mm de profundidade, lisa, totalmente em aço inoxidável 304, com tampa. Tamanho padrão internacional. Utilizada na distribuição de alimentos em balcões aquecidos ou refrigerados. Dimensões: Comprimento: 530mm x Largura: 325mm. Com alça.	Unidade	20	40	60	R\$ 157,30	R\$ 9.438,00	GOIABEIRAS
16	283809	Jarra medidora em material polipropileno, com graduação até 1 litro, resistente à altas temperaturas.	Unidade	5	10	10	R\$ 57,19	R\$ 571,90	GOIABEIRAS
17	602353	Kit com borracha de silicone e válvula de segurança para panela de pressão de 25 litros de alumínio, compatível com a marca Eirilar.	Unidade	5	10	10	R\$ 159,98	R\$ 1.599,80	GOIABEIRAS





UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA
DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES
COORDENAÇÃO DE NUTRIÇÃO

18	429865	Kit discos para processador de alimentos PA-7SE Skynsen: E1,5 - 1,5 mm; E3 - 3 mm; E5 - 5 mm; E10 - 10 mm; EH3 - 3 mm; EH7 - 7 mm; W3 - 3 mm; W4 - 4 mm; Z8 - 8 mm; H3 - 3 mm; H7 - 7 mm.	Unidade	1	2	2	R\$ 3.505,86	R\$ 7.011,72	GOIABEIRAS
19	421255	Lâmpada UVA - 15 watts, T8, para armadilha luminosa de eletrocussão para insetos, espectro de emissão: tamanho 45 cm de comprimento, diâmetro de 25mm, base (soquete) G13, revestidas internamente por uma camada de fósforo que filtram a luz comum, permitindo a passagem de luz UVA.	Unidade	20	40	60	R\$ 35,73	R\$ 2.143,80	GOIABEIRAS
20	456716	Lâmpada UVA - 30 watts, T8, para armadilha luminosa de eletrocussão para insetos, espectro de emissão: tamanho 90 cm de comprimento, diâmetro de 25mm, base (soquete) G13, revestidas internamente por uma camada de fósforo que filtram a luz comum, permitindo a passagem de luz UVA.	Unidade	20	40	60	R\$ 64,16	R\$ 3.849,60	GOIABEIRAS
21	296444	Lixeira plástica retangular com pedal fabricada em polietileno de alta densidade (PEAD) ou polipropileno (PP), com capacidade de 100 litros, cor: branca. Com haste externa e articulação com armação para segurar o saco de lixo. Dimensões: altura: 92 a 95cm, largura: 42 a 46cm, comprimento: 42 a 46cm.	Unidade	5	10	20	R\$ 317,78	R\$ 6.355,60	GOIABEIRAS
22	430194	Marmitão térmico industrial em alumínio, tipo Hotel, com tampa, alças e travas de segurança para o perfeito fechamento. Volume de 35 litros.	Unidade	5	10	20	R\$ 828,24	R\$ 16.564,80	GOIABEIRAS





UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA
DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES
COORDENAÇÃO DE NUTRIÇÃO

23	421724	Panela de pressão industrial 25 litros com fechamento externo. Material de alumínio polido. Alças em baquelite atóxico e antitérmico. Válvula de segurança em silicone.	Unidade	2	5	5	R\$ 600,28	R\$ 3.001,40	GOIABEIRAS
24	464896	Pegador de salada, sem emendas. Material: aço inox 430. Dimensões: de 30 a 35 cm de comprimento total e largura da ponta de 4 a 5 cm.	Unidade	20	40	60	R\$ 20,50	R\$ 1.230,00	GOIABEIRAS
25	431338	Peneira multiuso, completamente em aço inox, de 24 cm de diâmetro. Comprimento total mínimo de 40 cm.	Unidade	5	10	10	R\$ 26,34	R\$ 263,40	GOIABEIRAS
26	458431	Refil para armadilha luminosa de insetos, com apresentação em chapas de material plástico de alta resistência, composta por polímeros de borracha, com adesivo de tato permanente, descartável, sem cheiro ou atrativos químicos. Dimensões: 13 cm x 40 cm.	Unidade	100	200	200	R\$ 5,14	R\$ 1.028,00	GOIABEIRAS
27	458430	Refil para armadilha luminosa de insetos, com apresentação em chapas de material plástico de alta resistência, composta por polímeros de borracha, com adesivo de tato permanente, descartável, sem cheiro ou atrativos químicos. Dimensões: 22 cm x 45 cm.	Unidade	50	100	100	R\$ 5,05	R\$ 505,00	GOIABEIRAS





UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA
DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES
COORDENAÇÃO DE NUTRIÇÃO

28	361357	Rodízio "6" com estrutura totalmente em aço Inox 304. Giratório com freio. Rodas de Nylon Branco de "6", fixação em placa. Rolamento em esfera, que fica totalmente protegido, carenagem de proteção do rolamento voltada para baixo evitando que a umidade danifique o rolamento. Capacidade de carga de 400 kg. Resistente a temperatura de -20 à 70 c. Para carrinhos de utilização em cozinha industrial. Para piso de cimento liso.	Unidade	30	60	60	R\$ 525,53	R\$ 31.531,80	GOIABEIRAS
29	442016	Rodízio "6" com estrutura totalmente em aço Inox 304. Rodízio fixo. Rodas de Nylon Branco de "6", fixação em placa. Rolamento em esfera, que fica totalmente protegido, carenagem de proteção do rolamento voltada para baixo evitando que a umidade danifique o rolamento. Capacidade de carga de 400 kg. Resistente a temperatura de -20 à 70 c. Para carrinhos de utilização em cozinha industrial. Para piso de cimento liso.	Unidade	30	60	60	R\$ 228,16	R\$ 13.689,60	GOIABEIRAS
30	440600	Suporte para acondicionamento de pano descartável de limpeza multiuso, que comporte as seguintes medidas do rolo: 300 a 400 metros (comprimento) x 25 a 30 cm (largura). Produto com chapa metálica serrilhada em sua frente para facilitar o destaque das folhas picotadas. Medidas aproximadas do suporte: 39 cm (largura) x 36 cm (profundidade) x 22 cm (altura). O produto deve conter sistema para fixação em parede e ser acompanhado de parafusos e buchas, em	Unidade	1	2	2	R\$ 234,73	R\$ 469,46	GOIABEIRAS





UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA
DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES
COORDENAÇÃO DE NUTRIÇÃO

		quantidades necessárias para a adequada fixação do suporte em parede de alvenaria.							
31	334561	Tábua de corte. Placa lisa em polietileno atóxico, indicado para uso em cozinha industrial. Sem canaleta. Tamanho: 30x50x1,0 (até 1,5) cm. Cor branca.	Unidade	10	20	30	R\$ 110,60	R\$ 3.318,00	GOIABEIRAS
32	432668	Termômetro digital, tipo espeto, para alimento, temperatura de aferição de -50°C a 300 °C, espeto em aço inox, com leitor de LCD à prova d'água. Resolução de 0,1°C/°F. Com pilha (bateria) inclusa. Precisão de $\pm 1^\circ\text{C}$.	Unidade	5	10	20	R\$ 45,48	R\$ 909,60	GOIABEIRAS
33	443420	Termômetro digital portátil com sistema infravermelho, mira laser para alimento, temperatura de aferição de -50°C a 380 °C, com painel LCD com iluminação. Alimentação inclusa: pilha/bateria. Precisão de $\pm 1^\circ\text{C}$.	Unidade	5	10	10	R\$ 120,22	R\$ 1.202,20	GOIABEIRAS

Quadro 02 – Especificações e quantitativos – *campus* de Alegre e restaurante de Jerônimo Monteiro

TEM	CÓDIGO CATMAT	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE			VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ACEITÁVEL	VALOR TOTAL MÁXIMO ACEITÁVEL	LOCAL DE ENTREGA
				ENTREGA MÍNIMA	ENTREGA MÁXIMA	TOTAL			
34	443899	Azeiteiro de vidro transparente com bico dosador de aço inox, sistema corta gotas e capacidade de 500 ml.	Unidade	05	10	10	R\$ 71,66	R\$ 716,60	ALEGRE
35	361142	Balde plástico alimentício, com alça, tampa e lacre, Material: em polipropileno, termoplástico atóxico, resistente com fechamento hermético, na cor branca. Capacidade de 20 a 22 litros.	Unidade	10	20	20	R\$ 53,17	R\$ 1.063,40	ALEGRE





UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA
DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES
COORDENAÇÃO DE NUTRIÇÃO

36	253221	Balde plástico para limpeza. Com alça plástica reforçada. Capacidade: 15 litros.	Unidade	05	10	10	R\$ 12,48	R\$ 124,80	ALEGRE
37	602353	**Borracha de silicone para panela de pressão de 35 L da marca Fulgor®.	Unidade	04	05	05	R\$ 147,23	R\$ 736,15	ALEGRE
38	348919	Caixa plástica branca, em polietileno de alta densidade, com tampa, com capacidade de 180 litros, para acondicionamento de carnes, empilhável. Dimensões aproximadas: 89x56x48 cm.	Unidade	05	10	10	R\$ 408,80	R\$ 4.088,00	ALEGRE
39	28444	Chaira Estriada para amolar facas. Haste em aço inox. Cabo em polipropileno, cor branca. Comprimento total de 38 a 44 cm.	Unidade	04	05	05	R\$ 49,28	R\$ 246,40	ALEGRE
40	299548	Concha em aço inox 304, com capacidade de aproximadamente 180 ml, com cabo inteiriço, sem solda ou rebite, com virola. Medidas: diâmetro 9 a 11 cm, comprimento cabo: 30 a 40 cm, comprimento total: 40 a 50 cm.	Unidade	06	12	12	R\$ 33,42	R\$ 401,04	ALEGRE
41	248855	Conjunto (Kit) lâmina de corte, tipo navalha, para picador/cortador de legumes, macho e fêmea, lâmina em aço inox 304 e macho em polipropileno. Medida externa da área de corte 11X11 cm. Medida da área de corte: 10X10mm.	Unidade	05	10	10	R\$ 32,21	R\$ 322,10	ALEGRE
42	334043	Cortador/picador de legumes, manual, tipo "geni", estrutura em alumínio fundido, com tripé alto com altura entre 100 a 150 cm, com lâmina	Unidade	03	06	06	R\$ 178,43	R\$ 1.070,58	ALEGRE





UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA
DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES
COORDENAÇÃO DE NUTRIÇÃO

		de corte fabricada em aço inox 304 com dimensões de corte de 10 mm X 10 mm, sistema de alavanca e molas em aço inox 304.							
43	465888	Cortador de legumes, modelo industrial, manual, reforçado, fixo parede vertical, estrutura em alumínio com pintura epóxi, com lâmina de corte fabricada em aço inox com dimensões de corte de 10 mm X 10 mm, sistema de alavanca.	Unidade	01	02	02	R\$ 196,72	R\$ 393,44	ALEGRE
44	357409	Descascador manual de legumes com boleador, confeccionado com cabo de plástico duro e resistente, atóxico, de cor branca, com lâmina de corte em aço inox 304. Com medidas de 15 a 17 cm de comprimento e 3 a 4 cm de largura.	Unidade	15	30	30	R\$ 21,89	R\$ 656,70	ALEGRE
45	40231	**Disco Desfiador 5mm para processador de legumes, compatível com o modelo PRAB-200, marca: Becker.	Unidade	01	01	01	R\$ 416,75	R\$ 416,75	ALEGRE
46	40231	**Disco Fatiador 1,50 mm para processador de legumes, compatível com o modelo PRAB-200, marca: Becker.	Unidade	01	01	01	R\$ 382,01	R\$ 382,01	ALEGRE
47	318684	Escorredor de massa em alumínio, com duas alças em alumínio, com pé, com 30 a 35 cm de diâmetro de boca, 14 a 20 cm de altura e furos de 0,5 cm de diâmetro até a altura da alça.	Unidade	02	04	04	R\$ 110,33	R\$ 441,32	ALEGRE
48	337518	Escorredor de massa em alumínio, com duas alças em alumínio, com pé, com 45 a 50cm de diâmetro de	Unidade	02	04	04	R\$ 179,29	R\$ 717,16	ALEGRE





UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA
DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES
COORDENAÇÃO DE NUTRIÇÃO

		boca, 25 a 35 cm de altura e furos de 0,5 cm de diâmetro até a altura da alça.							
49	397163	Faca para cozinha, em aço inox 304, com cabo em polipropileno atóxico, na cor branca, 4 polegadas.	Unidade	08	10	10	R\$ 28,34	R\$ 283,40	ALEGRE
50	357199	Faca para cozinha, em aço inox 304, com cabo em polipropileno atóxico, na cor branca, 6 polegadas.	Unidade	08	10	10	R\$ 25,05	R\$ 250,50	ALEGRE
51	334673	Faca para cozinha, em aço inox 304, com cabo em polipropileno atóxico, na cor branca, 10 polegadas.	Unidade	08	10	10	R\$ 62,08	R\$ 620,80	ALEGRE
52	283809	Jarra medidora em material polipropileno, com graduação até 1 litro, resistente à altas temperaturas.	Unidade	04	05	05	R\$ 57,19	R\$ 285,95	ALEGRE
53	336575	Lixeira, material plástico, redonda, com tampa e pedal, capacidade 10 a 14 litros. Cor Branca.	Unidade	05	10	10	R\$ 69,26	R\$ 692,60	ALEGRE
54	478078	Kit de peças acessórias de panela de pressão contendo: anel de vedação em silicone, válvula silicone amarela com plug de nylon, válvula alívio silicone preta, aliviador de pressão tipo estrela e peso Zamak. Compatível com a marca Fulgor, capacidade 35 L.	Unidade	04	05	05	R\$ 118,80	R\$ 594,00	ALEGRE
55	455723	Mangueira para jardim de 1/2 " de diâmetro interno, com sistema de não torção, 50 metros, em PVC e poliéster trançado, flexível.	Unidade	01	02	02	R\$ 181,12	R\$ 362,24	ALEGRE
56	260702	Molheira canoa em polipropileno com capacidade aproximada de 300 a 350 mL. Dimensões aproximadas: altura: 4,5 a 6,5 cm, comprimento 20,5 a 22,5	Unidade	500	1.000	1.000	R\$ 9,25	R\$ 9.250,00	ALEGRE





UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA
DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES
COORDENAÇÃO DE NUTRIÇÃO

		cm, largura 4,5 a 6,5 cm. Cor: branca.							
57	371135	Pá coletora de lixo: caixa em polipropileno de alta resistência e cabo de alumínio com manopla de formato anatômico. Cabo com altura ergonômica entre 100 e 120 cm.	Unidade	05	10	10	R\$ 96,13	R\$ 961,30	ALEGRE
58	424376	Panela de pressão industrial 35 litros com fechamento externo. Material de alumínio polido. Alças em baquelite atóxico e antitérmico. Válvula de segurança em silicone	Unidade	02	05	05	R\$ 1.089,48	R\$ 5.447,40	ALEGRE
59	464896	Pegador de salada, com um lado liso e outro dentado, sem emendas. Material: aço inox 430. Dimensões: de 25 a 30 cm comprimento total e largura da ponta de 4 a 5cm.	Unidade	05	20	20	R\$ 20,50	R\$ 410,00	ALEGRE
60	431338	Peneira multiuso, completamente em aço inox, de 24 cm de diâmetro. Comprimento total mínimo de 40 cm.	Unidade	03	05	05	R\$ 26,34	R\$ 131,70	ALEGRE
61	369794	Relógio termohigrômetro, tipo digital com termopar, tipo display LCD, fonte de alimentação: bateria AAA. Dimensões (mm): 108 mm de altura x 58 mm de comprimento x 15 mm de espessura. Peso 100g, faixa de temperatura interna 0 a 50 °C, faixa de temperatura externa - 50 a 70° C, faixa de medição de umidade relativa de 20 a 90% (UR), características adicionais função mínima/máxima com 3 leituras simultâneas.	Unidade	06	07	07	R\$ 89,36	R\$ 625,52	ALEGRE





UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA
DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES
COORDENAÇÃO DE NUTRIÇÃO

62	450735	Remo (pá plana), fabricado inox e em polietileno branco, resistente a altas temperaturas e de fácil higienização. Cabo em inox 304, medindo de 95 a 110 cm, com alça em "T" (para suporte). Base do remo em polietileno branco, medindo aproximadamente 22 cm de comprimento x 13 cm de largura. Tamanho total aproximado de 1,20 a 1,40m.	Unidade	04	05	05	R\$ 250,91	R\$ 1.254,55	ALEGRE
63	463280	**Resistência elétrica para lava louças Netter, compatível com modelo NT 810 S MOP, fabricada em aço inox, 9 Kw, 220V-380V, flange ovalada, modelo com curvatura adequada ao encaixe no tanque do equipamento, comprimento aproximado de 48 cm.	Unidade	01	01	01	R\$ 289,22	R\$ 289,22	ALEGRE
64	463673	Resistência elétrica, para balcão térmico (buffet térmico), fabricada em material inox 304, tubo de aço inox 38 mm, modelo mesa quente tipo em "U", 2.0 KW, 220 V, pontas 90°, niple (rosca) 5/8". Medidas aproximadas: 38 a 40 cm de comprimento X 28 a 30 cm de largura entre as pontas (pinos).	Unidade	03	04	04	R\$ 71,95	R\$ 287,80	ALEGRE
65	297194	Rodo combinado, cabo extensível confeccionado em alumínio, 2 em 1, dupla-face, uma de borracha e outra de lã sintética, para limpeza de bancadas e vidros. Dimensões do cabo: 100 a 160 cm de comprimento. Dimensões do rodo: 25 a 30 cm.	Unidade	03	05	05	R\$ 72,67	R\$ 363,35	ALEGRE





UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA
DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES
COORDENAÇÃO DE NUTRIÇÃO

66	440600	Suporte para acondicionamento de pano descartável de limpeza multiuso, que comporte as seguintes medidas do rolo: 300 a 400 metros (comprimento) x 25 a 30 cm (largura). Produto com chapa metálica serrilhada em sua frente para facilitar o destaque das folhas picotadas. Medidas aproximadas do suporte: 39 cm (largura) x 36 cm (profundidade) x 22 cm (altura). O produto deve conter sistema para fixação em parede e ser acompanhado de parafusos e buchas, em quantidades necessárias para a adequada fixação do suporte em parede de alvenaria.	Unidade	01	02	02	R\$ 234,73	R\$ 469,46	ALEGRE
67	334561	Tábua de corte. Placa lisa em polietileno atóxico, indicado para uso em cozinha industrial. Sem canaleta. Tamanho: 30x50x1,0 (até 1,5)cm. Cor branca.	Unidade	05	10	10	R\$ 110,60	R\$ 1.106,00	ALEGRE
68	334889	Tábua de corte. Placa lisa em polietileno atóxico, indicado para uso em cozinha industrial. Sem canaleta. Tamanho: 30x50x1,0 (até 1,5)cm. Cor amarela.	Unidade	05	10	10	R\$ 106,31	R\$ 1.063,10	ALEGRE
69	334559	Tábua de corte. Placa lisa em polietileno atóxico, indicado para uso em cozinha industrial. Sem canaleta. Tamanho: 30x50x1,0 (até 1,5)cm. Cor verde.	Unidade	05	10	10	R\$ 114,69	R\$ 1.146,90	ALEGRE
70	334639	Tábua de corte. Placa lisa em polietileno atóxico, indicado para uso em cozinha industrial. Sem canaleta. Tamanho:	Unidade	05	10	10	R\$ 121,31	R\$ 1.213,10	ALEGRE





UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA
DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES
COORDENAÇÃO DE NUTRIÇÃO

		30x50x1,0 (até 1,5)cm. Cor vermelha.							
71	474141	Tampa para GN 1/1, com recorte para alças e pegador na parte superior. Material: totalmente em aço inox 304. Tamanho padrão internacional	Unidade	12	24	24	R\$ 149,91	R\$ 3.597,84	ALEGRE
72	432668	Termômetro digital, tipo espeto, para alimento, temperatura de aferição de -50°C a 300 °C, espeto em aço inox, com leitor de LCD à prova d'água. Resolução de 0,1°C/°F. Com pilha (bateria) inclusa. Precisão de $\pm 1^\circ\text{C}$.	Unidade	04	05	05	R\$ 61,14	R\$ 305,70	ALEGRE
73	443420	Termômetro digital portátil com sistema infravermelho, mira laser para alimento, temperatura de aferição de -50°C a 380 °C, com painel LCD com iluminação. Alimentação inclusa: pilha/bateria. Precisão de $\pm 1^\circ\text{C}$.	Unidade	02	03	03	R\$ 115,94	R\$ 347,82	ALEGRE
74	239653	Vassoura Limpa Teto, cerdas de nylon, formato bola, diâmetro das cerdas: 17 a 20 cm, com cabo de madeira de 2m.	Unidade	04	05	05	R\$ 51,98	R\$ 259,90	ALEGRE

Quadro 03 – Especificações e quantitativos – *campus* de São Mateus

ITEM	CÓDIGO CATMAT	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE			VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ACEITÁVEL	VALOR TOTAL MÁXIMO ACEITÁVEL	LOCAL DE ENTREGA
				ENTREGA MÍNIMA	ENTREGA MÁXIMA	TOTAL			
75	602353	**Borracha de silicone para panela de pressão de 20L da marca Fulgor®.	Unidade	01	02	02	R\$ 154,56	R\$ 309,12	SÃO MATEUS





UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA
DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES
COORDENAÇÃO DE NUTRIÇÃO

76	429865	**Disco Fatiador 10mm para processador de legumes, compatível com o modelo L60, marca: Robot Coupe. (Referência:28067).	Unidade	01	01	01	R\$ 1.011,33	R\$ 1.011,33	SÃO MATEUS
77	429865	**Disco Fatiador 2mm para processador de legumes, compatível com o modelo L60, marca: Robot Coupe. (Referência: 28063).	Unidade	01	01	01	R\$ 1.038,96	R\$ 1.038,96	SÃO MATEUS
78	429865	**Disco Fatiador 5mm para processador de legumes, compatível com o modelo L60, marca: Robot Coupe. (Referência: 28065).	Unidade	01	01	01	R\$ 1.077,66	R\$ 1.077,66	SÃO MATEUS
79	429865	**Disco Ralador 3mm para processador de legumes, compatível com o modelo L60, marca: Robot Coupe. (Referência: 28058).	Unidade	01	01	01	R\$ 786,71	R\$ 786,71	SÃO MATEUS
80	429865	**Disco Ralador 5mm para processador de legumes, compatível com o modelo L60, marca: Robot Coupe. (Referência: 28059).	Unidade	01	01	01	R\$ 781,46	R\$ 781,46	SÃO MATEUS
81	307418	**Escova para Lavadora de piso, compatível com lavadora modelo Fox, marca Alfa, diâmetro 440 mm, base fabricada em material plástico e cerdas em nylon.	Unidade	01	01	01	R\$ 471,68	R\$ 471,68	SÃO MATEUS
82	478078	**Kit de peças acessórias de panela de pressão contendo: anel de vedação em silicone, válvula silicone amarela com plug de nylon, válvula alívio silicone preta, aliviador de pressão tipo estrela e peso Zamak. Compatível com a marca Fulgor, capacidade 20 L.	Unidade	01	02	02	R\$ 115,90	R\$ 231,80	SÃO MATEUS
83	429865	**Kit disco para corte cubo (fatiador + grade) 05X05X05 mm para processador de legumes, compatível com modelo L60, marca: Robot Coupe.	Unidade	01	01	01	R\$ 2.142,81	R\$ 2.142,81	SÃO MATEUS

Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União

Termo de Referência - Modelo para Pregão Eletrônico – Compras

Atualização: Julho/2021





UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA
DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES
COORDENAÇÃO DE NUTRIÇÃO

		(Referência: 28110).							
84	429865	**Kit disco para corte cubo (fatiador + grade) 10X10X10 mm para processador de legumes, compatível com o modelo L60, marca: Robot Coupe.	Unidade	01	01	01	R\$ 2.006,19	R\$ 2.006,19	SÃO MATEUS
85	444094	**Rack/Gaveta com 16 portas talheres (estrutura e copinhos em plástico injetado) compatível para uso em máquina de lavar louças industrial da marca Netter, modelo NT 810 SMOP.	Unidade	01	02	02	R\$ 683,54	R\$ 1.367,08	SÃO MATEUS
86	444094	**Rack/Gaveta de pino para pratos, compatível para uso em máquina de lavar louças industrial da marca Netter, modelo NT 810 S MOP.	Unidade	01	02	02	R\$ 390,79	R\$ 781,58	SÃO MATEUS
87	463280	**Resistência elétrica, booster para lava louças Netter, compatível com modelo NT 810, fabricada em aço inox, 9 Kw, 220V-380V.	Unidade	01	02	02	R\$ 454,24	R\$ 908,48	SÃO MATEUS
88	463280	**Resistência elétrica para lava louças Netter, compatível com modelo NT 810, fabricada em aço inox, 9 Kw, 220V-380V, flange ovalada, modelo com curvatura adequada ao encaixe no tanque do equipamento, comprimento aproximado de 48 cm.	Unidade	01	01	01	R\$ 289,22	R\$ 289,22	SÃO MATEUS
89	405733	Acendedor manual para fogão à gás, confeccionado em alumínio e plástico resistente, de rápida ignição, multidisparos, que gera faísca e não gera chama (não contém gás). Tamanho de 1 a 2 cm de largura; 20 a 25 cm de comprimento, que permita acendimento de fogões industriais com segurança.	Unidade	05	10	10	R\$ 8,85	R\$ 88,50	SÃO MATEUS





UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA
DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES
COORDENAÇÃO DE NUTRIÇÃO

90	463054	Armário, tipo roupeiro, fabricado em chapa de aço produzido em chapa de aço 26, tratada com antiferruginoso por fosfatização e pintura epóxi-pó por processo eletrostático. Cor cinza. Com 08 portas, com prateleira interna. Fechamento por meio de pitão para cadeado. Sistema de ventilação por meio de venezianas. Medidas aproximadas: 1,90 a 2,00m de altura X 1,20 a 1,40 m de largura X 0,40 a 0,42 m de profundidade.	Unidade	02	03	03	R\$ 1.483,77	R\$ 4.451,31	SÃO MATEUS
91	443899	Azeiteiro de vidro transparente com bico dosador de aço inox, sistema corta gotas e capacidade de 500 ml.	Unidade	04	08	08	R\$ 71,66	R\$ 573,28	SÃO MATEUS
92	361142	Balde plástico alimentício, com alça, tampa e lacre, Material: em polipropileno, termoplástico atóxico, resistente com fechamento hermético, na cor branca. Capacidade de 20 a 22 litros.	Unidade	10	20	20	R\$ 53,22	R\$ 1.064,40	SÃO MATEUS
93	253221	Balde plástico para limpeza. Com alça plástica reforçada. Capacidade: 15 litros.	Unidade	05	15	15	R\$ 12,48	R\$ 187,20	SÃO MATEUS
94	426399	Bandeja de plástico tipo porta ovo de polietileno de alta densidade, empilhável, projetada para armazenar 30 ovos. Dimensões externas: 304 x 304 x 46,5 mm.	Unidade	20	40	40	R\$ 10,86	R\$ 434,40	SÃO MATEUS
95	450212	Bandeja para ovos para ser utilizada em forno combinado. Produzida em alumínio e revestida com teflon. Padrão Gastronômico 1/1. Capacidade: 08 ovos por bandeja; com condução térmica e anti-aderência. Dimensões: Comprimento: 530mm x Largura: 325mm.	Unidade	06	12	12	R\$ 154,00	R\$ 1.848,00	SÃO MATEUS





UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA
DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES
COORDENAÇÃO DE NUTRIÇÃO

96	307499	Bombona, fabricada em plástico resistente ou polietileno, capacidade para 200 litros, cor azul ou preta, com tampa rosqueável (removível). Medidas aproximadas: 90 a 100 cm de altura X 40 a 50 cm de diâmetro da boca da bombona.	Unidade	01	02	02	R\$ 292,61	R\$ 585,22	SÃO MATEUS
97	307885	Borrifador de plástico, em plástico transparente, tampa rosqueada, soprado, com esguicho e pulverização, capacidade de 500 ml.	Unidade	05	15	15	R\$ 7,71	R\$ 115,65	SÃO MATEUS
98	248259	Caixa para verduras e legumes, empilhável, estrutura vazada, com alça embutida, na cor branca. Material: polietileno de alta densidade (PEAD). Capacidade: 46 litros. Peso da caixa 2,0 kg. Dimensão aproximada externa: 55cmx36cmx30cm; Dimensão aproximada interna: 51cmx32cmx28cm.	Unidade	10	40	40	R\$ 69,47	R\$ 2.778,80	SÃO MATEUS
99	348919	Caixa plástica branca, em polietileno de alta densidade, com tampa, com capacidade de 180 litros, para acondicionamento de carnes, empilhável. Dimensões aproximadas: 89x56x48 cm.	Unidade	05	20	20	R\$ 374,99	R\$ 7.499,80	SÃO MATEUS
100	367186	Caixa plástica branca, em polietileno de alta densidade, com tampa, com capacidade de 36 litros, para acondicionamento de carnes, empilhável. Dimensões aproximadas: 21x62x40 cm.	Unidade	05	20	20	R\$ 101,11	R\$ 2.022,20	SÃO MATEUS
101	318680	Caixa plástica, retangular, com tampa e alças embutidas, empilhável/encaixável. Material: polietileno de alta densidade, cor branca. Capacidade: 11 litros.	Unidade	05	10	10	R\$ 48,16	R\$ 481,60	SÃO MATEUS





UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA
DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES
COORDENAÇÃO DE NUTRIÇÃO

102	394302	Canecão em alumínio fundido, com cabo em "U", fabricado em baquelite, nº 18 (capacidade de 4 a 4,5 L). Medidas 17-19 cm de diâmetro e 17-19 cm de altura.	Unidade	04	08	08	R\$ 70,05	R\$ 560,40	SÃO MATEUS
103	240322	Colher de Arroz, 1,6 a 1,8 mm x 34 a 36 cm, em aço inox 304, com cabo inteiriço, sem solda ou rebite.	Unidade	05	10	10	R\$ 28,45	R\$ 284,50	SÃO MATEUS
104	337384	Colher de mesa (tipo sopa), em material inox, resistente à oxidação. Recomendado uso em máquina de lavar-louças. Dimensões: 18 x 4,0 x 1,3 cm (comprimento x largura x altura), no mínimo. Peso mínimo: 22 gramas.	Unidade	10	40	40	R\$ 5,93	R\$ 237,20	SÃO MATEUS
105	397183	Colher maciça, fabricada em plástico tipo polietileno branco, atóxico, resistente a altas temperaturas, de fácil higienização. Tamanho aproximado: 60 a 65 cm.	Unidade	02	05	05	R\$ 54,17	R\$ 270,85	SÃO MATEUS
106	299548	Concha em aço inox 304, com capacidade aproximada de 180 ml, com cabo inteiriço, sem solda ou rebite, com virola. Medidas: diâmetro 9 a 11 cm, comprimento cabo: 30 a 40 cm, comprimento total: 40 a 50 cm.	Unidade	02	05	05	R\$ 33,42	R\$ 167,10	SÃO MATEUS
107	248855	Conjunto (Kit) lâmina de corte, tipo navalha, para picador/cortador de legumes, macho e fêmea, lâmina em aço inox 304 e macho em polipropileno. Medida externa da área de corte 11X11 cm. Medida da área de corte: 10X10mm.	Unidade	05	10	10	R\$ 32,21	R\$ 322,10	SÃO MATEUS
108	334043	Cortador/picador de legumes, manual, tipo "geni", estrutura em alumínio fundido, com tripé alto com altura entre 100 a 150cm, com lâmina de corte fabricada em aço inox	Unidade	02	06	06	R\$ 178,43	R\$ 1.070,58	SÃO MATEUS





UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA
DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES
COORDENAÇÃO DE NUTRIÇÃO

		304 com dimensões de corte de 10 mm X 10 mm, sistema de alavanca e molas em aço inox 304.							
109	465888	Cortador de legumes, modelo industrial, manual, reforçado, fixo parede vertical, estrutura em alumínio com pintura epóxi, com lâmina de corte fabricada em aço inox com dimensões de corte de 10mm X 10 mm, sistema de alavanca.	Unidade	01	02	02	R\$ 196,72	R\$ 393,44	SÃO MATEUS
110	357409	Descascador de legumes manual, sem boleador, com lâmina fixa em aço inox 304.	Unidade	05	15	15	R\$ 21,89	R\$ 328,35	SÃO MATEUS
111	404651	Dispenser para sabonete/ álcool gel com reservatório. Base e tampa frontal produzidas em plástico ABS de baixa densidade com alta resistência, na cor branca; com visor frontal transparente que permita visualizar o nível do produto; sistema de abertura por meio de travas laterais ou fecho com chave. Botão de acionamento frontal manual. Reservatório Com capacidade de até 800 ml; dotado de mangueira de látex para saída do produto com a proximadamente 8 cm e, na extremidade, válvula construída com esfera e mola em aço inox; vazão da válvula para acionamento de 3 a 5 ml; acompanha um kit para fixação na parede contendo buchas e parafusos.	Unidade	05	10	10	R\$ 35,80	R\$ 358,00	SÃO MATEUS
112	318684	Escorredor de massa em alumínio, com duas alças em alumínio, com pé, com 30 a 35 cm de diâmetro de boca, 14 a 20 cm de altura e furos de 0,5 cm de	Unidade	01	04	04	R\$ 110,33	R\$ 441,32	SÃO MATEUS





UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA
DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES
COORDENAÇÃO DE NUTRIÇÃO

		diâmetro até a altura da alça.							
113	470168	Estante, fabricada em aço inox 304, com quatro prateleiras lisas, suporte de pelo menos 240 Kg (60 Kg por prateleira) estrutura em perfil "L", pés com sapatas niveladoras em polietileno, tamanho aproximado 190 a 200 cm (A)X 50 a 55 cm (P) X 150 a 170 cm (C).	Unidade	04	08	08	R\$ 2.274,73	R\$ 18.197,84	SÃO MATEUS
114	437189	Estrado modular, confeccionado em PEAD (Polietileno de alta densidade), possui encaixe tipo macho-fêmea, cor branca ou azul, resistente a temperaturas negativas, suportando no mínimo até - 30°C. Medidas aproximadas: 50 X 25 X 5 cm .	Unidade	10	35	35	R\$ 29,04	R\$ 1.016,40	SÃO MATEUS
115	240329	Faca de mesa em material inox, com fio serrilhado, resistente à oxidação. Recomendado uso em máquina de lavar-louças. Dimensões: 20,5 x 1,9 cm (comprimento x largura), no mínimo. Peso mínimo: 33 gramas.	Unidade	100	300	300	R\$ 6,97	R\$ 2.091,00	SÃO MATEUS
116	357199	Faca para cozinha 6 polegadas. Material: aço inox 304, com cabo empolipropileno	Unidade	05	12	12	R\$ 18,00	R\$ 216,00	SÃO MATEUS
117	334673	Faca para cozinha, em aço inox 304, com cabo em polipropileno atóxico, 10polegadas.	Unidade	05	12	12	R\$ 62,08	R\$ 744,96	SÃO MATEUS
118	481564	Funil modelo industrial em aço inox 304, com alça, sem filtro, com volume de 2 litros e diâmetro aproximado de 20 cm.	Unidade	02	04	04	R\$ 362,69	R\$ 1.450,76	SÃO MATEUS
119	437871	Garfo de mesa, em material inox, resistente à oxidação. Recomendado uso em máquina de lavar-	Unidade	100	300	300	R\$ 5,02	R\$ 1.506,00	SÃO MATEUS





UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA
DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES
COORDENAÇÃO DE NUTRIÇÃO

		louças. Dimensões: 18 x 2,0 x 1,0 cm (comprimento x largura x altura), no mínimo. Peso mínimo: 20 gramas.							
120	421255	Lâmpada UVA - 15 watts, para armadilha luminosa de eletrocussão para insetos, espectro de emissão: faixa de raios UV-A com pico em 365 nanômetros, tamanho 45 cm de comprimento, diâmetro de 25mm, base (soquete) G13, revestidas internamente por uma camada de fósforo que filtram a luz comum, permitindo a passagem de luz UV-A.	Unidade	05	12	12	R\$ 63,57	R\$ 762,84	SÃO MATEUS
121	420576	Lixeira plástica quadrada, fabricada em polietileno de alta densidade (PEAD) ou polipropileno (PP), com capacidade para 240 litros, com rodas de borracha com 200 mm de diâmetro e eixo reforçado. Cor branca. Medidas aproximadas: 100 a 110 cm (altura) X 50 a 60 cm (largura) X 70 a 75 cm (profundidade/comprimento)	Unidade	02	05	05	R\$ 460,48	R\$ 2.302,40	SÃO MATEUS
122	276870	Lixeira plástica redonda, com pedal, fabricada em polietileno de alta densidade (PEAD) ou polipropileno (PP), com capacidade de 100 litros, cor: azul. Com armação e haste do pedal em aço. Dimensões: altura: 80 a 90cm, largura: 60 a 65cm, comprimento: 60 a 65cm.	Unidade	02	06	06	R\$ 271,68	R\$ 1.630,08	SÃO MATEUS
123	484795	Lixeira, material plástico, redonda, com tampa e pedal, capacidade 7 litros. Cor Branca.	Unidade	05	20	20	R\$ 31,66	R\$ 633,20	SÃO MATEUS
124	451851	Mangueira hidráulica de alta pressão de borracha com trama	Unidade	01	01	01	R\$ 301,87	R\$ 301,87	SÃO MATEUS





UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA
DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES
COORDENAÇÃO DE NUTRIÇÃO

		de aço interna para lavadoras de alta pressão de uso doméstico e profissional, com conectores/terminais já instalados, mangueira e conectores/terminais devem ser compatíveis com lavadora da marca WAP, modelo L1600 TST, comprimento da mangueira 10 metros, Suporte para pressão de trabalho de 110 bar (1600 libras).							
125	455723	Mangueira para jardim de 1/2 " de diâmetro interno, com sistema de não torção, 50 metros, em PVC e poliéster trançado, flexível.	Unidade	01	01	01	R\$ 181,12	R\$ 181,12	SÃO MATEUS
126	455722	Mangueira para jardim de 3/4 " de diâmetro interno, com sistema de não torção, 50 metros, em PVC e poliéster trançado, flexível.	Unidade	01	02	02	R\$ 416,71	R\$ 833,42	SÃO MATEUS
127	371135	Pá coletora de lixo: caixa em polipropileno de alta resistência e cabo de alumínio com manopla de formato anatômico. Cabo com altura ergonômica entre 100 e 120cm.	Unidade	02	05	05	R\$ 96,13	R\$ 480,65	SÃO MATEUS
128	334650	Panela Caçarola Hotel para cozinha industrial, em alumínio grosso, fundido com tampa, nº 50. Capacidade para 41 litros. Medidas aproximadas: diâmetro entre 50 a 55 cm e altura de 20 a 25 cm.	Unidade	01	03	03	R\$ 473,92	R\$ 1.421,76	SÃO MATEUS
129	424376	Panela de pressão industrial 35 litros com fechamento externo. Material de alumínio polido. Alças em baquelite atóxico e antitérmico. Válvula de segurança em silicone	Unidade	01	02	02	R\$ 1.089,48	R\$ 2.178,96	SÃO MATEUS
130	304425	Panela de pressão profissional, capacidade 24 litros, com fechamento externo em asa dupla, com duas válvulas adicionais para saída	Unidade	01	02	02	R\$ 471,34	R\$ 942,68	SÃO MATEUS





UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA
DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES
COORDENAÇÃO DE NUTRIÇÃO

		de pressão em caso de obstrução da válvula principal. Material de alumínio.. Alças em baquelite atóxico e antitérmico. Válvula de segurança em silicone.							
131	333020	Peneira tipo escumadeira telada para fritura, redonda em alumínio. Medida aproximada de diâmetro de 20 a 25 cm. Cabo totalmente em alumínio, com medida aproximada de comprimento de 30 a 40 cm.	Unidade	04	08	08	R\$ 25,63	R\$ 205,04	SÃO MATEUS
132	431338	Peneira multiuso, completamente em aço inox, de 24 cm de diâmetro. Comprimento total mínimo de 40 cm.	Unidade	02	04	04	R\$ 26,34	R\$ 105,36	SÃO MATEUS
133	238805	Pote plástico para armazenar alimentos, formato retangular, com tampa, capacidade de 5 litros.	Unidade	05	15	15	R\$ 18,19	R\$ 272,85	SÃO MATEUS
134	229943	Refil capa de lã para rodo, fabricada em poliéster, tamanho 40 cm, cor branca, com zíper.	Unidade	05	20	20	R\$ 19,84	R\$ 396,80	SÃO MATEUS
135	369794	Relógio termohigrômetro, tipo digital com termopar, tipo display LCD, fonte de alimentação: bateria AAA. Dimensões (mm): 108 mm de altura x 58 mm de comprimento x 15 mm de espessura. Peso 100g, faixa de temperatura interna 0 a 50 °C, faixa de temperatura externa - 50 a 70° C, faixa de medição de umidade relativa de 20 a 90% (UR), características adicionais função mínima/máxima com 3 leituras simultâneas.	Unidade	01	03	03	R\$ 89,36	R\$ 268,08	SÃO MATEUS
136	450735	Remo (pá plana), fabricado inox e em polietileno branco, resistente a altas temperaturas e de fácil higienização. Cabo em inox 304, medindo de 95 a 110 cm, com alça em "T" (para suporte). Base do remo em polietileno	Unidade	02	05	05	R\$ 250,91	R\$ 1.254,55	SÃO MATEUS





UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA
DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES
COORDENAÇÃO DE NUTRIÇÃO

		branco, medindo aproximadamente 22 cm de comprimento x 13cm de largura. Tamanho total aproximado de 1,20 a 1,40m.							
137	463673	Resistência elétrica, para balcão térmico (buffet térmico), fabricada em material inox 304, tubo de aço inox 38 mm, modelo mesa quente tipo em "U", 2.0 KW, 220 V, pontas 90°, niple (rosca) 5/8". Medidas aproximadas: 38 a 40 cm de comprimento X 28 a 30 cm de largura entre as pontas (pinos).	Unidade	02	05	05	R\$ 71,95	R\$ 359,75	SÃO MATEUS
138	464691	Resistência elétrica, para fritadeira elétrica com sistema água e óleo, fabricada em material inox304, tubo de aço inox 38 a 45 mm, 5Kw, 220V, pontas retas, niple (rosca) 5/8". Medidas aproximadas: 30 a 40 cm de comprimento X 28 a 35 cm de largura (ou diâmetro, para o caso de resistências com lateral arredondada) X 6 cm de largura entre as pontas (pinos).	Unidade	01	03	03	R\$ 163,90	R\$ 491,70	SÃO MATEUS
139	600290	Rodízio "3" com estrutura totalmente em aço Inox 304. Giratório com freio. Rodas de Nylon Branco de "3", fixação em placa. Rolamento em esfera, que fica totalmente protegido, carenagem de proteção do rolamento voltada para baixo evitando que a umidade danifique o rolamento. Capacidade de carga de 60 kg. Para carrinhos de utilização em cozinha industrial. Para piso de cimento liso.	Unidade	05	10	10	R\$ 203,13	R\$ 2.031,30	SÃO MATEUS
140	600289	Rodízio "3" com estrutura totalmente em aço Inox 304. Giratório sem freio.	Unidade	05	10	10	R\$ 172,04	R\$ 1.720,40	SÃO MATEUS





UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA
DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES
COORDENAÇÃO DE NUTRIÇÃO

		Rodas de Nylon Branco de "3", fixação em placa. Rolamento em esfera, que fica totalmente protegido, carenagem de proteção do rolamento voltada para baixo evitando que a umidade danifique o rolamento. Capacidade de carga de 60 kg. Para carrinhos de utilização em cozinha industrial. Para piso de cimento liso.							
141	472872	Rodo limpa vidros, com cabo de alumínio extensível telescópico de 6 metros (2 metros recolhido). Com duas régua, sendo: uma régua flanela e uma régua borracha. Tamanho das régua: 35 cm.	Unidade	02	04	04	R\$ 413,56	R\$ 1.654,24	SÃO MATEUS
142	440600	Suporte acondicionamento de pano descartável de limpeza multiuso, que comporte as seguintes medidas do rolo: 300 a 400 metros (comprimento) x 25 a 30 cm (largura). Produto com chapa metálica serrilhada em sua frente para facilitar o destaque das folhas picotadas. Medidas aproximadas do suporte: 39 cm (largura) x 36 cm (profundidade) x 22 cm (altura). O produto deve conter sistema para fixação em parede e ser acompanhado de parafusos e buchas, em quantidades necessárias para a adequada fixação do suporte em parede de alvenaria.	Unidade	01	01	01	R\$ 234,73	R\$ 234,73	SÃO MATEUS
143	437199	Tábua de corte. Placa lisa em polietileno atóxico, indicado para uso em cozinha industrial. Sem canaleta. Tamanho: 100x50x1,0 (até 1,5) cm. Cor branca.	Unidade	02	08	08	R\$ 253,63	R\$ 2.029,04	SÃO MATEUS





UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA
DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES
COORDENAÇÃO DE NUTRIÇÃO

144	474141	Tampa para GN 1/1, com recorte para alças e pegador na parte superior. Material: totalmente em aço inox 304. Tamanho padrão internacional.	Unidade	10	30	30	R\$ 149,91	R\$ 4.497,30	SÃO MATEUS
145	443420	Termômetro digital portátil com sistema infravermelho, mira laser para alimento, temperatura de aferição de -50°C a 380 °C, com painel LCD com iluminação. Alimentação inclusa: pilha/bateria. Precisão de $\pm 1^\circ\text{C}$.	Unidade	01	02	02	R\$ 115,94	R\$ 231,88	SÃO MATEUS
146	432668	Termômetro digital, tipo espeto, para alimento, temperatura de aferição de -50°C a 300 °C, espeto em aço inox, com leitor de LCD à prova d'água. Resolução de 0,1°C/°F. Com pilha (bateria) inclusa. Precisão de $\pm 1^\circ\text{C}$.	Unidade	04	08	08	R\$ 39,90	R\$ 319,20	SÃO MATEUS
147	239653	Vassoura Limpa Teto, cerdas de nylon, formato bola, diâmetro das cerdas: 17 a 20 cm, com cabo de madeira de 2m.	Unidade	02	04	04	R\$ 51,98	R\$ 207,92	SÃO MATEUS

1.2. O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, não podendo haver prorrogação conforme art. 15, III da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993.

1.3. O objeto da aquisição está dentro da padronização seguida pelo órgão, conforme especificações técnicas e requisitos de desempenho constantes do Catálogo Unificado de Materiais - CATMAT do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais – SIASG.

1.4. Em caso de discordância existente entre as especificações deste objeto descritas no Sistema “Comprasnet” (CATMAT – Catálogo de Materiais) e as especificações constantes do Edital, prevalecerão as do Edital.

1.5. A presente contratação será por item e adotará como regime de execução a empreitada por preço unitário e julgamento pelo menor preço.

1.6. Sempre que o valor total máximo aceitável do item for de até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais), a participação será exclusiva para ME/EPP ou equiparadas, conforme a Lei Complementar n.º 123, de 2006 (atualizada pela LC n.º 147, de 2014).





UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA
DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES
COORDENAÇÃO DE NUTRIÇÃO

2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

2.1. A justificativa e o objetivo da contratação encontram-se pormenorizadas em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, item 3 do Apêndice 1 deste Termo de Referência.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

3.1. A descrição da solução como um todo, encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, item 7 do Apêndice 1 deste Termo de Referência.

4. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

4.1. Trata-se de aquisição de bem comum, a ser contratada mediante licitação, na modalidade pregão, em sua forma eletrônica.

5. CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE

5.1. Os critérios de sustentabilidade são os descritos abaixo:

5.1.1. A licitante vencedora deverá observar no que couber, os critérios de sustentabilidade ambiental contidos no Art. 5º da Instrução Normativa nº 01, de 19 de janeiro de 2010, da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão – SLTI/MPOG e no Decreto nº 7.746/2012, da Casa Civil, da Presidência da República, no que couber.

5.1.2. Cumprir, no que couber, as exigências do inciso XI, art. 7º da Lei 12.305, de 02 de agosto de 2010, que institui a Política Nacional de Resíduos Sólidos – PNRS.

6. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

6.1. O prazo de entrega dos bens é de 10 (dez) dias úteis, contados do envio da Nota de Empenho por email, pela Coordenação de Administração e Finanças (CAF) da Diretoria de Gestão dos Restaurantes (DGR) da UFES, conforme Quadros 01, 02 e 03, nos seguintes endereços:

6.1.1. *Campus* de Goiabeiras e Maruípe (itens de nº 01 a 33): Almojarifado do Restaurante Universitário Central, Av. Fernando Ferrari, 514, Goiabeiras, Vitória-ES; CEP: 29.075-910; Tel: (27) 3335-2362; de segunda-feira a sexta-feira, de 09h00min às 15h30min (RIGOROSAMENTE).

6.1.2. *Campus* de Alegre e restaurante de Jerônimo Monteiro (itens de nº 34 a 74): Almojarifado do Restaurante Universitário de ALEGRE, Alto Universitário, s/nº, Guararema, Alegre-ES; CEP: 29.500-000; Telefone (27) 3552-8779/8973; de segunda-feira a sexta-feira, de 07h00min às 10h00min e de 11h30min às 16h00min (RIGOROSAMENTE).





**UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA
DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES
COORDENAÇÃO DE NUTRIÇÃO**

6.1.3. *Campus* de São Mateus (itens de nº 75 a 147): Almojarifado do Restaurante Universitário do CEUNES, à BR 101 NORTE, Km 60, Bairro Litorâneo, SÃO MATEUS-ES; CEP: 29.932-540; Telefone (27) 3335-1622/3312-1624/ 3312-1703; de segunda-feira a sexta-feira, de 07h00min às 09h30min e de 11h00min às 16h30min (RIGOROSAMENTE).

6.2. Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 2 (dois) dias úteis, pelo (a) servidor responsável pelo recebimento, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

6.3. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 2 (dois) dias úteis, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

6.4. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 2 (dois) dias úteis, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

6.4.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

6.5. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

6.6. Os itens constantes na Nota de Empenho deverão ser entregues na sua totalidade, cada item de acordo com a quantidade solicitada.

6.7. As despesas com transporte, descarregamento e separação de mercadoria correrão por conta do fornecedor.

6.8. Os produtos devem, sempre que possível, ser entregues em fardos ou caixa lacrados, para facilitar o transporte, mesmo que não esteja exigido nos Quadros 01, 02 e 03.

6.9. Todos os produtos devem ser transportados em veículo com carroceria fechada de forma a garantir sua perfeita conservação.

6.10. As entregas deverão ser realizadas por entregadores devidamente uniformizados (calça comprida, blusa com manga e sapato fechado), que tenham conhecimento de padrão de qualidade das entregas a serem realizadas nos Restaurantes e que tenham contato direto com a licitante vencedora. Poderá ser exigido que os entregadores utilizem máscara de proteção facial e que higienizem as mãos antes de iniciar a entrega dos produtos.

6.11. Quando houver mais de um lote de um mesmo produto na mesma entrega, essa condição deverá ser informada pelo entregador, no momento da avaliação do produto, ao servidor responsável pelo recebimento. Nesse caso, a descarga de mercadorias deverá ocorrer por lote.





**UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA
DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES
COORDENAÇÃO DE NUTRIÇÃO**

6.12. O servidor responsável, antes do recebimento das mercadorias, poderá realizar a avaliação dos produtos, escolhendo, aleatoriamente, até 03 (três) amostras para tal fim. O procedimento será realizado na presença do entregador.

6.13. O produto ofertado deverá atender aos dispositivos da Lei n.º 8.078, de 11 de setembro de 1990, Código de Defesa do Consumidor, alterada pela Lei n.º 13.425, de 30 de março de 2017 e demais legislações pertinentes.

6.14. Em caso de atrasos ou falta do produto, o fornecedor deverá comunicar via telefone ou e-mail, no prazo de até 2 (dois) dias úteis após o recebimento da nota de empenho. O prazo de entrega poderá ser prorrogado, a critério da Administração Pública, mediante solicitação por escrito e fundamentada pela Contratada. O requerimento deverá ser submetido à apreciação da Administração Pública dentro do prazo assinalado na programação para entrega do produto.

6.15. A prorrogação do prazo de entrega também poderá ser autorizada desde que comprovada a ocorrência de fato superveniente decorrente de caso fortuito ou força maior, ou desde que não acarrete prejuízo ao abastecimento e haja conveniência à Administração Pública.

6.16. As entregas efetuadas fora do prazo assinalado e/ou que não tenham a concordância da Contratante poderão ensejar aplicação de penalidades, conforme previsto no Termo de Referência.

6.17. Caso ocorra descontinuidade na produção ou fabricação do material, a Contratada deverá comunicar tal fato à Administração Pública, devendo encaminhar à Administração: declaração da empresa fornecedora ou do próprio fabricante, de que não mais produz o objeto licitado.

6.18. Considerações sobre rotulagem:

6.18.1. Todas as embalagens devem ser devidamente rotuladas de acordo com a legislação vigente, contendo dados como: nome do produto; identificação da empresa (nome, endereço e CNPJ); procedência; número do lote; finalidade do produto; modo de usar e precauções.

6.19. Catálogos:

6.19.1. Será exigido do licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar que apresente catálogo de todos os itens para avaliação dos produtos.

6.19.2. O catálogo do produto deverá ser identificado com o nome do produto e o número do item.

6.19.3. Todos os catálogos serão avaliados pela Comissão de Análise de Amostras e Catálogos da Diretoria de Gestão dos Restaurantes, instituída pela Portaria n.º 02, de 04 de setembro de 2018 (Portaria n.º 02/2018/DGR/PROAECI/UFES).

6.20. Critérios para aprovação dos catálogos:

6.20.1. As informações contidas no catálogo deverão ser suficientes para que o avaliador/parecerista possa avaliar se o produto atende as exigências, sem precisar recorrer a outros





**UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA
DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES
COORDENAÇÃO DE NUTRIÇÃO**

artifícios (como por exemplo: realizar contato telefônico com o fabricante e/ou pesquisas) para complementar as informações.

6.20.2. Catálogo com informações incompletas, incoerentes ou inconsistentes acarretará em desclassificação do licitante.

6.20.3. Será feita uma análise de compatibilidade com o solicitado pela Administração através de comparação entre as informações contidas nos catálogos e as especificações presentes nesse Instrumento.

6.20.4. Caso alguma descrição solicitada nesse Instrumento não esteja presente no catálogo do item, a licitante concorrente deverá entregar juntamente com o catálogo um ofício emitido pela fabricante do item comprovando a compatibilidade com as especificações exigidas nesse Instrumento.

6.20.5. O catálogo deve corresponder à unidade de fornecimento do produto cotado para aquisição.

7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

7.1. São obrigações da Contratante:

7.1.1. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos.

7.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo.

7.1.3. Comunicar à Licitante vencedora, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido.

7.1.4. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Licitante vencedora, através de comissão/servidor especialmente designado.

7.1.5. Efetuar o pagamento à Licitante vencedora no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos.

7.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Licitante vencedora com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Licitante vencedora de seus empregados, prepostos ou subordinados.

8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

8.1. A licitante vencedora deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:





**UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA
DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES
COORDENAÇÃO DE NUTRIÇÃO**

8.1.1. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão no mínimo as indicações referentes a: identificação do item; quantidade entregue, número do empenho referente à nota fiscal, valor da unidade e valor total do item.

8.1.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990), alterado pela Lei nº 13.425, de 30 de março de 2017.

8.1.3. Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos.

8.1.4. Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação.

8.1.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

8.1.6. Indicar preposto para representá-la durante a vigência da Ata de Registro de Preços para facilitar a comunicação entre a Licitante vencedora e a Contratante.

8.1.7 e Promover a destinação final ambientalmente adequada, sempre que a legislação assim o exigir, como nos casos de pneus, pilhas e baterias, etc....

8.1.8. Fornecer e exigir, dos empregados designados para a entrega, o uso de todos os equipamentos de segurança eventualmente recomendados pelas normas regulamentares, quando o caso, afastando do serviço aqueles que se negarem a usá-los.

8.2. Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores – SICAF, a empresa contratada deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, até o dia trinta do mês seguinte ao da prestação dos serviços, os seguintes documentos:

- 1) prova de regularidade relativa à Seguridade Social;
- 2) certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União;
- 3) certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Municipal ou Distrital do domicílio ou sede do contratado;
- 4) Certidão de Regularidade do FGTS – CRF;
- 5) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT, conforme alínea "c" do item 10.2 do Anexo VIII-B da IN SEGES/MP n. 5/2017.

8.3. Caso o licitante seja considerado isento dos tributos estaduais relacionados ao objeto licitatório, deverá comprovar tal condição mediante declaração da Fazenda Estadual do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.





**UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA
DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES
COORDENAÇÃO DE NUTRIÇÃO**

8.4. São expressamente vedadas à CONTRATADA:

8.4.1. A contratação de servidor pertencente ao quadro de pessoal do Restaurante da UFES para execução do objeto deste Pregão.

8.4.2. A veiculação de publicidade acerca deste Pregão, salvo se houver prévia autorização da Administração do Restaurante da UFES.

9. DA SUBCONTRATAÇÃO

9.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

10. DA ALTERAÇÃO SUBJETIVA

10.1. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

11. DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

11.1. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

11.1.1. O recebimento de material de valor superior a R\$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade competente.

11.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

12. DO PAGAMENTO





**UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA
DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES
COORDENAÇÃO DE NUTRIÇÃO**

12.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias úteis, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pela Licitante vencedora.

12.1.1. Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei 8.666, de 1993, deverão ser efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, contados da data da apresentação da Nota Fiscal, nos termos do art. 5º, § 3º, da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura quando o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

12.3. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 29 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.3.1. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do fornecedor contratado, deverão ser tomadas as providências previstas no do art. 31 da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

12.4. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Licitante vencedora providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

12.5. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

12.6. Antes de cada pagamento à Licitante vencedora, será realizada consulta ao SICAF para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no Edital.

12.7. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

12.8. Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta ao SICAF para identificar possível suspensão temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas, observado o disposto no art. 29, da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

12.9. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.





UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA
DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES
COORDENAÇÃO DE NUTRIÇÃO

12.10. Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

12.11. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação junto ao SICAF.

12.11.1. Será rescindido o contrato em execução com a Licitante vencedora inadimplente no SICAF, salvo por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro de interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante.

12.12. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

12.12.1. A Licitante vencedora regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

12.13. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Licitante vencedora não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, o valor devido deverá ser acrescido de atualização financeira, e sua apuração se fará desde a data de seu vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os juros de mora serão calculados à taxa de 0,5% (meio por cento) ao mês, ou 6% (seis por cento) ao ano, mediante aplicação das seguintes fórmulas:

EM = I x N x VP, sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$$I = \frac{(TX)}{365} \quad I = \frac{(6 / 100)}{365} \quad I = 0,00016438$$

TX = Percentual da taxa anual = 6%

12.14. A apresentação da Nota Fiscal/fatura é indispensável a cada entrega, para fins de liquidação e pagamento da despesa, emitida ao destinatário:

12.14.1. **Razão social: RESTAURANTE CENTRAL DA UFES; CNPJ: 32.479.149/0001-91;**
Endereço: Av. Fernando Ferrari, s/nº - Campus Universitário – Goiabeiras/ Vitória - ES. CEP: 29.075.910;
Telefone: (27) 4009-2361.

13. DO REAJUSTE

13.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irredutíveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.





UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA
DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES
COORDENAÇÃO DE NUTRIÇÃO

14. DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

14.1. Não haverá exigência de garantia contratual da execução, pelas razões abaixo justificadas:

14.1.1 Devido às características da contratação, o objeto não apresenta alto grau de complexidade e riscos consideráveis que justifiquem a exigência de garantia contratual.

15. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

15.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, a Licitante vencedora que:

- a) Falhar na execução do contrato, pela inexecução, total ou parcial, de quaisquer das obrigações assumidas na contratação;
- b) Ensejar o retardamento da execução do objeto;
- c) Fraudar na execução do contrato;
- d) Comportar-se de modo inidôneo; ou
- e) Cometer fraude fiscal.

15.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto deste contrato, a Administração pode aplicar à Licitante vencedora as seguintes sanções:

i) **Advertência por escrito**, quando do não cumprimento de quaisquer das obrigações contratuais consideradas faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretam prejuízos significativos para o serviço contratado;

ii) **Multa**:

(1) Moratória de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 20 (vinte) dias;

(2) Compensatória de 5% (cinco por cento) sobre o valor total empenhado, no caso de inexecução total do objeto.

iii) **Suspensão de licitar** e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;

iv) **Sanção de impedimento de licitar e contratar com órgãos e entidades da União**, com o conseqüente descredenciamento no SICAF pelo prazo de até cinco anos;

v) **Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar** com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria





**UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA
DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES
COORDENAÇÃO DE NUTRIÇÃO**

autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados.

15.3. A Sanção de impedimento de licitar e contratar prevista no subitem “iv” também é aplicável em quaisquer das hipóteses previstas como infração administrativa neste Termo de Referência.

15.4. As sanções previstas nos subitens “i”, “iii”, “iv” e “v” poderão ser aplicadas à CONTRATADA juntamente com as de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

15.5. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as empresas ou profissionais que:

15.5.1. Tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos.

15.5.2. Tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação.

15.5.3. Demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

15.6. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.

15.7. As multas devidas e/ou prejuízos causados à Contratante serão deduzidos dos valores a serem pagos, ou recolhidos em favor da União, ou deduzidos da garantia, ou ainda, quando for o caso, serão inscritos na Dívida Ativa da União e cobrados judicialmente.

15.7.1. Caso a Contratante determine, a multa deverá ser recolhida no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

15.8. Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do licitante, a União ou Entidade poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.

15.9. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

15.10. Se, durante o processo de aplicação de penalidade, se houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização - PAR.





**UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA
DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES
COORDENAÇÃO DE NUTRIÇÃO**

15.11. A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira nos termos da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, seguirão seu rito normal na unidade administrativa.

15.12. O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.

15.13. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

16. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

16.1. As exigências de habilitação jurídica e de regularidade fiscal e trabalhista são as usuais para a generalidade dos objetos, conforme disciplinado no edital.

16.2. Os critérios de qualificação econômico-financeira a serem atendidos pelo fornecedor estão previstos no edital.

16.3. Não será exigido que a licitante vencedora comprove qualificação técnica.

16.4. Os critérios de aceitabilidade de preços serão:

16.4.1. Valor Global: R\$ 307.730,54 (trezentos e sete mil, setecentos e trinta reais e cinquenta e quatro centavos).

16.4.2. Valores unitários: conforme planilha de composição de preços anexada aos autos do Processo Administrativo nº 23068.023575/2023-16.

16.5. O critério de julgamento da proposta é o menor preço unitário.

16.6. As regras de desempate entre propostas são as discriminadas no edital.

17. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS

17.1. O custo estimado total anual da aquisição é de R\$ 307.730,54 (trezentos e sete mil, setecentos e trinta reais e cinquenta e quatro centavos), sendo R\$ 171.393,58 (cento e setenta e um mil, trezentos e noventa e três reais e cinquenta e oito centavos), referentes aos *campi* de Goiabeiras e de Maruípe, R\$ 43.396,60 (quarenta e três mil, trezentos e noventa e seis reais e sessenta centavos) referentes ao *campus* de Alegre e ao restaurante de Jerônimo Monteiro e R\$ 92.940,36 (noventa e dois mil, novecentos e quarenta reais e trinta e seis centavos) referentes ao *campus* de São Mateus.

18. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS





UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA
DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES
COORDENAÇÃO DE NUTRIÇÃO

18.1. A indicação da dotação orçamentária ficará postergada para o momento da assinatura do contrato ou instrumento equivalente.

Vitória- ES, 28 de junho de 2023.

Leticia Calvi Pizetta Dadalto

Nutricionista – SIAPE 1895843

Membro da Comissão de Elaboração de Termos de Referências (Portaria nº 02/2021 DGR/UFES)

Patrícia Vasconcelos Fontana Gasparini Nutricionista

Nutricionista – SIAPE 3009431

Membro da Comissão de Elaboração de Termos de Referências (Portaria nº 02/2021 DGR/UFES)





UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA
DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES
COORDENAÇÃO DE NUTRIÇÃO

APÊNDICE 1 - ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União

Termo de Referência - Modelo para Pregão Eletrônico – Compras

Atualização: Julho/2021



Estudo Técnico Preliminar 6/2023

1. Informações Básicas

Número do processo: 23068.023575/2023-16

2. Informações Complementares

O presente estudo tem por finalidade apontar os fundamentos para a eventual aquisição de Materiais Diversos pelo período de 12 (doze) meses, para atender às necessidades dos restaurantes universitários da Universidade Federal do Espírito Santo (UFES) localizados nos *campi* de Goiabeiras, Maruípe, Alegre e São Mateus e do restaurante de Jerônimo Monteiro, localizado no Departamento de Ciências Florestais e da Madeira, conforme especificações, condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

Essa aquisição é instruída pela Instrução Normativa nº 40, de 22 de maio de 2020 do Ministério da Economia e norteadas pela Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações; pelo Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013; pela Lei nº 10.520, de 17 de julho 2002; pelo Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019 e Instrução Normativa nº 73 de 05 de Agosto de 2020 do Ministério da Economia.

Não há necessidade de classificar este estudo técnico preliminar nos termos da Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011.

3. Descrição da necessidade

Os restaurantes universitários (RUs) da UFES têm por objetivo o preparo e o fornecimento de refeições nutricionalmente equilibradas com qualidade higiênico-sanitária e segurança alimentar e nutricional, proporcionando satisfação ao usuário, garantindo acesso à alimentação de qualidade, viabilizando a permanência dos estudantes na instituição e, conseqüentemente, seu melhor desempenho acadêmico.

Os itens presentes nesse documento são essenciais para as operações dos restaurantes universitários pois são utilizados nas etapas de pré-preparo e preparo dos alimentos, higienização, recebimento de mercadorias, transporte de mercadorias, descarte de lixo, dentre outras.

A estimativa do quantitativo dos itens a serem adquiridos foi calculada considerando o histórico de utilização desses materiais nos últimos anos.

Considerando que não há estoque desses itens ou a quantidade está bem reduzida, se faz necessária, nesse momento, a abertura de processo licitatório para a aquisição dos mesmos para que as atividades dos restaurantes universitários não sejam prejudicadas.

4. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Coordenação de Nutrição	Carmen Rosa da Cunha

5. Descrição dos Requisitos da Contratação

- Os pedidos dos itens serão realizados com planejamento de entrega para dez dias úteis após o envio da Nota de Empenho, sendo esta enviada à Contratada por e-mail pela Coordenação de Administração e Finanças (CAF) da Diretoria de Gestão dos Restaurantes (DGR) da UFES, com o total de produtos a serem entregues para os endereços requisitados pela Administração:



- *Campus* de Goiabeiras e de Maruípe (itens de nº 01 ao 33): Almojarifado do Restaurante Universitário Central, Av. Fernando Ferrari, 514, Goiabeiras, Vitória-ES; CEP: 29.075-910; Tel: (27) 3335-2362; de segunda-feira a sexta-feira, de 09h00min às 15h30min (RIGOROSAMENTE).
- *Campus* de Alegre e restaurante de Jerônimo Monteiro (itens de nº 34 ao 74): Almojarifado do Restaurante Universitário de ALEGRE, Alto Universitário, s/nº, Guararema, Alegre-ES; CEP: 29.500-000; Telefone (27) 3552-8779/8973; de segunda-feira a sexta-feira, de 07h00min às 10h00min e de 11h30min às 16h00min (RIGOROSAMENTE).
- *Campus* de São Mateus (itens de nº 75 ao 147): Almojarifado do Restaurante Universitário do CEUNES, à BR 101 NORTE, Km 60, Bairro Litorâneo, SÃO MATEUS-ES; CEP: 29.932-540; Telefone (27) 3335-1622/3312-1624/ 3312-1703; de segunda-feira a sexta-feira, de 07h00min às 09h30min e de 11h00min às 16h30min (RIGOROSAMENTE).
- Os itens constantes na Nota de Empenho deverão ser entregues na sua totalidade, cada item de acordo com a quantidade solicitada;
- As despesas com transporte, descarregamento e separação de mercadoria correrão por conta do fornecedor;
- Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 02 (dias) úteis, pelo servidor, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta;
- Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes nos Quadros 01, 02 e 03 e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades;
- Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 02 (dois) dias úteis, contados do recebimento provisório;
- Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo;
- O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato;
- Os produtos devem, sempre que possível, ser entregues em fardos ou caixa lacrados, para facilitar o transporte, mesmo que não esteja exigido nos Quadros 01, 02 e 03;
- Todos os produtos devem ser transportados em veículo com carroceria fechada de forma a garantir sua perfeita conservação;
- As entregas deverão ser realizadas por entregadores devidamente uniformizados (calça comprida, blusa com manga e sapato fechado), que tenham conhecimento de padrão de qualidade das entregas a serem realizadas nos Restaurantes e que tenham contato direto com a licitante vencedora. Poderá ser exigido que os entregadores utilizem máscara de proteção facial e que higienizem as mãos antes de iniciar a entrega dos produtos.
- Quando houver mais de um lote de um mesmo produto na mesma entrega, essa condição deverá ser informada pelo entregador, no momento da avaliação do produto, ao servidor responsável pelo recebimento. Nesse caso, a descarga de mercadorias deverá ocorrer por lote;
- O servidor responsável, antes do recebimento das mercadorias, poderá realizar a avaliação dos produtos, escolhendo, aleatoriamente, até 03 (três) amostras para tal fim. O procedimento será realizado na presença do entregador;
- O produto ofertado deverá atender aos dispositivos da Lei n.º 8.078, de 11 de setembro de 1990, Código de Defesa do Consumidor, alterada pela Lei nº 13.425, de 30 de março de 2017 e demais legislações pertinentes.
- Em caso de atrasos ou falta do produto, o fornecedor deverá comunicar via telefone ou e-mail, no prazo de até 2 (dois) dias úteis após o recebimento da nota de empenho. O prazo de entrega poderá ser prorrogado, a critério da Administração Pública, mediante solicitação por escrito e fundamentada pela Contratada. O requerimento deverá ser submetido à apreciação da Administração Pública dentro do prazo assinalado na programação para entrega do produto.
- A prorrogação do prazo de entrega também poderá ser autorizada desde que comprovada a ocorrência de fato superveniente decorrente de caso fortuito ou força maior, ou desde que não acarrete prejuízo ao abastecimento e haja conveniência à Administração Pública.
- As entregas efetuadas fora do prazo assinalado e/ou que não tenham a concordância da Contratante poderão ensejar aplicação de penalidades, conforme previsto no Termo de Referência.



- Caso ocorra descontinuidade na produção ou fabricação do material, a Contratada deverá comunicar tal fato à Administração Pública, devendo encaminhar à Administração: declaração da empresa fornecedora ou do próprio fabricante, de que não mais produz o objeto licitado.
- Será exigido do licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar que apresente catálogo de todos os itens para avaliação dos produtos.

CRITÉRIOS PARA APROVAÇÃO DOS CATÁLOGOS:

- As informações contidas no catálogo deverão ser suficientes para que o avaliador/parecerista possa avaliar se o produto atende as exigências, sem precisar recorrer a outros artifícios (como por exemplo: realizar contato telefônico com o fabricante e/ou pesquisas) para complementar as informações.
- Catálogo com informações incompletas, incoerentes ou inconsistentes acarretará em desclassificação do licitante.
- Será feita uma análise de compatibilidade com o solicitado pela Administração através de comparação entre as informações contidas nos catálogos e as especificações presentes nesse Instrumento.
- Caso alguma descrição solicitada não esteja presente no catálogo do item, a licitante concorrente deverá entregar juntamente com o catálogo um ofício emitido pela fabricante do item comprovando a compatibilidade com as especificações exigidas nesse Instrumento.
- O catálogo deve corresponder à unidade de fornecimento do produto cotado para aquisição.

CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE:

- A licitante vencedora deverá observar no que couber, os critérios de sustentabilidade ambiental contidos no Art. 5º da Instrução Normativa nº 01, de 19 de janeiro de 2010, da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão – SLTI/MPOG e no Decreto nº 7.746/2012, da Casa Civil, da Presidência da República, no que couber.
- Cumprir, no que couber, as exigências do inciso XI, art. 7º da Lei 12.305, de 02 de agosto de 2010, que institui a Política Nacional de Resíduos Sólidos – PNRS.

6. Levantamento de Mercado

Para a determinação do valor unitário estimado dos itens, utilizou-se o maior valor unitário da última aquisição do item realizada pela Diretoria de Gestão dos Restaurantes. Para as aquisições realizadas em 2022 acrescentou-se o percentual de 10% e para as aquisições realizadas em 2019, ano em que também foram adquiridos itens dessa natureza, aplicou-se o percentual de 20%, para considerar as variações de mercado. Para os itens que não foram adquiridos em 2019 e em 2022 foram realizadas pesquisas na internet para a determinação dos valores estimados.

O levantamento de mercado realizado nas últimas contratações considerou as licitações em outros órgãos, pesquisa junto a fornecedores e sites especializados, pesquisa no Painel de Preços e pesquisa textual do Comprasnet/Portal de Compras do Governo Federal, conforme determinado na Instrução Normativa nº 73, de 05 de agosto de 2020 – art. 5º.

7. Descrição da solução como um todo

Será adotado o Sistema de Registro de Preços (SRP) para eventual aquisição de materiais diversos pelo período de 12 (doze) meses para atender às necessidades dos restaurantes da UFES, visto que a o modelo de gestão é própria e não se vislumbra a utilização de outra solução de mercado a curto/médio prazo.

Será utilizado o Pregão Eletrônico para a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição dos produtos.

Será adotado o regime de execução de empreitada por preço unitário (por item). A disputa por itens se mostra economicamente viável e recomendável, visando maior competitividade, o estímulo da participação de mais fornecedores e a economia de escala.



Devido às características da contratação, o objeto não apresenta alto grau de complexidade e riscos consideráveis que justifiquem a exigência de garantia contratual.

A concentração do gerenciamento dos itens a serem adquiridos será de responsabilidade da Diretoria de Gestão dos Restaurantes (DGR/UFES).

Sempre que o valor total máximo aceitável do item for de até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais), a participação será exclusiva para ME/EPP ou equiparadas, conforme a Lei Complementar n.º 123, de 2006 (atualizada pela LC n.º 147, de 2014).

8. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

A estimativa das quantidades a serem adquiridas constam no Anexo I.

9. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 315.208,64

O valor total anual estimado da aquisição é de R\$ 315.208,64 (trezentos e quinze mil, duzentos e oito reais e sessenta e quatro centavos), sendo R\$ 166.940,66 (cento e sessenta e seis mil, novecentos e quarenta reais e sessenta e seis centavos) referentes aos *campi* de Goiabeiras e de Maruípe, R\$ 45.642,67 (quarenta e cinco mil, seiscentos e quarenta e dois reais e sessenta e sete centavos) referentes ao *campus* de Alegre e ao restaurante de Jerônimo Monteiro e R\$ 102.625,31 (cento e dois mil, seiscentos e vinte e cinco reais e trinta e um centavos) referentes ao *campus* de São Mateus.

Conforme mencionado no item 5, para a determinação do valor unitário estimado dos itens, utilizou-se o maior valor unitário da última aquisição do item realizada pela Diretoria de Gestão dos Restaurantes. Para as aquisições realizadas em 2022 acrescentou-se o percentual de 10% e para as aquisições realizadas em 2019, ano em que também foram adquiridos itens dessa natureza, aplicou-se o percentual de 20%, para considerar as variações de mercado. Para os itens que não foram adquiridos em 2019 e em 2022 foram realizadas pesquisas na internet para a determinação dos valores estimados.

As pesquisas de preços em sites especializados constam no sequencial de nº 13 do processo nº 23068.023575/2023-16, que está disponível no Sistema de Protocolo/UFES (Lepisma), o qual possui livre acesso para consulta, em consonância com a Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011. O link de acesso ao sistema é <https://protocolo.ufes.br/>.

10. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Haverá parcelamento da solução. A presente contratação será por item e adotará como regime de execução a empreitada por preço unitário e julgamento pelo menor preço. A divisão do objeto é técnica e economicamente viável, sem representar perda de economia de escala, promovendo maior competitividade.

11. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não há contratações que guardam relação/afinidade com o objeto da contratação pretendida, sejam elas já realizadas, ou contratações futuras (inciso VIII, art. 7º, IN 40/2020).

12. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

A aquisição está alinhada ao Plano de Desenvolvimento Institucional da UFES que visa prestar assistência à sociedade de forma integrada ao ensino, à pesquisa e à extensão, contribuindo para o atendimento às demandas das comunidades interna e externa e



tendo como uma de suas estratégias a ampliação dos atendimentos dos RUs, com previsão no Plano de Contratações Anual 2023 - Planejamento e Gerenciamento de Contratações - PGC/2023 - conforme documento de formalização de demanda (DFD) nº14-2022.

13. Benefícios a serem alcançados com a contratação

Pretende-se com essa aquisição que os RUs da UFES mantenham suas atividades e que operem em boas condições, proporcionando satisfação aos usuários e o acesso à alimentação de qualidade.

Além disso, pretende-se que essa aquisição possibilite que a instituição cumpra a sua função com economicidade, eficácia e eficiência, visando à melhoria da qualidade dos serviços oferecidos à comunidade interna e externa.

14. Providências a serem Adotadas

A instituição já possui ambiente satisfatório para o recebimento dos itens a serem adquiridos.

Os servidores atuantes na aquisição e gestão das Atas de Registro de Preço exercerão suas funções da mesma maneira que fazem atualmente com sugestões de capacitações a serem realizadas, quando necessárias.

15. Possíveis Impactos Ambientais

Caso as licitantes vencedoras não observem, no que couber, os critérios de sustentabilidade ambiental contidos no Art. 5º da Instrução Normativa nº 01, de 19 de janeiro de 2010, da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão – SLTI/MPOG; no Decreto nº 7.746/2012, da Casa Civil, da Presidência da República; e no inciso XI, art. 7º da Lei nº 12.305, de 02 de agosto de 2010, que institui a Política Nacional de Resíduos Sólidos – PNRS, poderão ocorrer impactos ambientais relativos à contaminação do solo e da água.

Campanhas de conscientização nos restaurantes universitários sobre o uso adequado dos produtos poderão ser realizadas para a redução do consumo dos mesmos, minimizando os riscos ambientais.

16. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

16.1. Justificativa da Viabilidade

Pelo exposto, concluímos que a pretensa aquisição mostra-se viável e extremamente necessária para a execução das operações dos RUs da UFES.

17. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

DALILA FERRAZ LIMA FERREIRA CARAN

Membro da comissão de contratação



KAIO REGATTIERI DOS SANTOS

Membro da comissão de contratação

LETICIA CALVI PIZETTA

Membro da comissão de contratação

PATRICIA VASCONCELOS FONTANA GASPARINI

Membro da comissão de contratação



Lista de Anexos

Atenção: Apenas arquivos nos formatos ".pdf", ".txt", ".jpg", ".jpeg", ".gif" e ".png" enumerados abaixo são anexados diretamente a este documento.

- Anexo I - Anexo I - ETP.pdf (544.18 KB)



Anexo I - Anexo I - ETP.pdf



Estimativa das quantidades a serem adquiridas:

- Para os *campi* de Goiabeiras e Maruípe:

ITEM	CÓDIGO CATMAT	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE			VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ACEITÁVEL (R\$)	VALOR TOTAL MÁXIMO ACEITÁVEL (R\$)	LOCAL DE ENTREGA
				ENTREGA MÍNIMA	ENTREGA MÁXIMA	TOTAL			
1	405733	Acendedor manual para fogão à gás, confeccionado em alumínio e plástico resistente, de rápida ignição, multidisparos, que gera faísca e não gera chama (não contém gás). Tamanho de 1 a 2 cm de largura; 20 a 25 cm de comprimento, que permita acendimento de fogões industriais com segurança.	Unidade	15	30	30	R\$ 10,62	R\$ 318,60	GOIABEIRAS
2	443899	Azeiteiro de vidro transparente com bico dosador de aço inox, sistema corta gotas e capacidade de 500 ml.	Unidade	50	80	100	R\$ 54,82	R\$ 5.482,00	GOIABEIRAS
3	307885	Borrifador de plástico, em plástico transparente, tampa rosqueada, soprado, com esguicho e pulverização, capacidade de 500 ml.	Unidade	25	50	50	R\$ 8,85	R\$ 442,50	GOIABEIRAS
4	348919	Caixa plástica branca, em polietileno de alta densidade, com tampa, com capacidade de 180 litros, para acondicionamento de carnes, empilhável. Dimensões aproximadas: 89x56x48 cm.	Unidade	20	40	60	R\$ 290,88	R\$ 17.452,80	GOIABEIRAS
5	248259	Caixa para verduras e legumes, empilhável, estrutura vazada, com alça embutida, na cor branca. Material: polietileno de alta densidade (PEAD). Capacidade: 46 litros. Peso da caixa 2,0 kg. Dimensão aproximada externa: 55cmx36cmx30cm; Dimensão aproximada interna: 51cmx32cmx28cm.	Unidade	20	40	60	R\$ 70,40	R\$ 4.224,00	GOIABEIRAS



6	367187	Caixa plástica branca, em polietileno de alta densidade, com tampa, com capacidade de 61 litros, para acondicionamento de alimentos, empilhável. Dimensões aproximadas: 32x62x39 cm.	Unidade	20	40	60	R\$ 99,59	R\$ 5.975,40	GOIABEIRAS
7	312028	Canecão em alumínio fundido, com cabo em "U", fabricado em baquelite, nº 14 (capacidade mínima de 2,0L). Medidas 13-15 de diâmetro e 13-15 de altura.	Unidade	5	10	20	R\$ 36,76	R\$ 735,20	GOIABEIRAS
8	394302	Canecão em alumínio fundido, com cabo em "U", fabricado em baquelite, nº 18 (capacidade de 4 a 4,5 L). Medidas 17-19 cm de diâmetro e 17-19 cm de altura.	Unidade	5	10	20	R\$ 65,85	R\$ 1.317,00	GOIABEIRAS
9	240322	Colher de Arroz, 1,6 a 1,8 mm x 34 a 36 cm, em aço inox 304, com cabo inteiriço, sem solda ou rebite.	Unidade	10	30	30	R\$ 7,38	R\$ 221,40	GOIABEIRAS
10	334043	Cortador/picador de legumes, manual, tipo "geni", estrutura em alumínio fundido, com tripé alto com altura entre 100 a 150cm, com lâmina de corte fabricada em aço inox 304 com dimensões de corte de 10 mm X 10 mm, sistema de alavanca e molas em aço inox 304.	Unidade	5	8	10	R\$ 153,10	R\$ 1.531,00	GOIABEIRAS
11	357409	Descascador de legumes manual, sem boleador, com lâmina resistente em aço inox 304. Comprimento total de 14 a 16 cm.	Unidade	10	20	30	R\$ 5,44	R\$ 163,20	GOIABEIRAS
12	357199	Faca para cozinha, em aço inox 304, com cabo em polipropileno atóxico, na cor branca, 6 polegadas.	Unidade	20	40	60	R\$ 20,87	R\$ 1.252,20	GOIABEIRAS
13	481564	Funil modelo industrial em aço inox 304, com alça, sem filtro, com volume de 2 litros e diâmetro aproximado de 20 cm.	Unidade	5	10	10	R\$ 392,60	R\$ 3.926,00	GOIABEIRAS
14	444003	GN 1/1 65 mm de profundidade, lisa, totalmente em aço inoxidável 304, com tampa. Tamanho padrão internacional. Utilizada na	Unidade	20	40	60	R\$ 206,57	R\$ 12.394,20	GOIABEIRAS



		distribuição de alimentos em balcões aquecidos ou refrigerados. Dimensões: Comprimento: 530mm x Largura: 325mm. Sem alça.							
15	467184	GN 1/1 100 mm de profundidade, lisa, totalmente em aço inoxidável 304, com tampa. Tamanho padrão internacional. Utilizada na distribuição de alimentos em balcões aquecidos ou refrigerados. Dimensões: Comprimento: 530mm x Largura: 325mm. Com alça.	Unidade	20	40	60	R\$ 218,08	R\$ 13.084,80	GOIABEIRAS
16	283809	Jarra medidora em material polipropileno, com graduação até 1 litro, resistente à altas temperaturas.	Unidade	5	10	10	R\$ 15,17	R\$ 151,70	GOIABEIRAS
17	602353	Kit com borracha de silicone e válvula de segurança para panela de pressão de 25 litros de alumínio, compatível com a marca Eirilar.	Unidade	5	10	10	R\$ 110,00	R\$ 1.100,00	GOIABEIRAS
18	429865	Kit discos para processador de alimentos PA-7SE Skynsen: E1,5 - 1,5 mm; E3 - 3 mm; E5 - 5 mm; E10 - 10 mm; EH3 - 3 mm; EH7 - 7 mm; W3 - 3 mm; W4 - 4 mm; Z8 - 8 mm; H3 - 3 mm; H7 - 7 mm.	Unidade	1	2	2	R\$ 4.235,00	R\$ 8.470,00	GOIABEIRAS
19	421255	Lâmpada UVA - 15 watts, T8, para armadilha luminosa de eletrocussão para insetos, espectro de emissão: tamanho 45 cm de comprimento, diâmetro de 25mm, base (soquete) G13, revestidas internamente por uma camada de fósforo que filtram a luz comum, permitindo a passagem de luz UVA.	Unidade	20	40	60	R\$ 63,74	R\$ 3.824,40	GOIABEIRAS



20	456716	Lâmpada UVA - 30 watts, T8, para armadilha luminosa de eletrocussão para insetos, espectro de emissão: tamanho 90 cm de comprimento, diâmetro de 25mm, base (soquete) G13, revestidas internamente por uma camada de fósforo que filtram a luz comum, permitindo a passagem de luz UVA.	Unidade	20	40	60	R\$ 64,07	R\$ 3.844,20	GOIABEIRAS
21	296444	Lixeira plástica retangular com pedal fabricada em polietileno de alta densidade (PEAD) ou polipropileno (PP), com capacidade de 100 litros, cor: branca. Com haste externa e articulação com armação para segurar o saco de lixo. Dimensões: altura: 92 a 95cm, largura: 42 a 46cm, comprimento: 42 a 46cm.	Unidade	5	10	20	R\$ 269,50	R\$ 5.390,00	GOIABEIRAS
22	430194	Marmitão térmico industrial em alumínio, tipo Hotel, com tampa, alças e travas de segurança para o perfeito fechamento. Volume de 35 litros.	Unidade	5	10	20	R\$ 821,68	R\$ 16.433,60	GOIABEIRAS
23	421724	Panela de pressão industrial 25 litros com fechamento externo. Material de alumínio polido. Alças em baquelite atóxico e antitérmico. Válvula de segurança em silicone.	Unidade	2	5	5	R\$ 826,66	R\$ 4.133,30	GOIABEIRAS
24	464896	Pegador de salada, sem emendas. Material: aço inox 430. Dimensões: de 30 a 35 cm de comprimento total e largura da ponta de 4 a 5 cm.	Unidade	20	40	60	R\$ 19,54	R\$ 1.172,40	GOIABEIRAS
25	431338	Peneira multiuso, completamente em aço inox, de 24 cm de diâmetro. Comprimento total mínimo de 40 cm.	Unidade	5	10	10	R\$ 37,90	R\$ 379,00	GOIABEIRAS



26	458431	Refil para armadilha luminosa de insetos, com apresentação em chapas de material plástico de alta resistência, composta por polímeros de borracha, com adesivo de tato permanente, descartável, sem cheiro ou atrativos químicos. Dimensões: 13 cm x 40 cm.	Unidade	100	200	200	R\$ 6,34	R\$ 1.268,00	GOIABEIRAS
27	458430	Refil para armadilha luminosa de insetos, com apresentação em chapas de material plástico de alta resistência, composta por polímeros de borracha, com adesivo de tato permanente, descartável, sem cheiro ou atrativos químicos. Dimensões: 22 cm x 45 cm.	Unidade	50	100	100	R\$ 5,08	R\$ 508,00	GOIABEIRAS
28	361357	Rodízio "6" com estrutura totalmente em aço Inox 304. Giratório com freio. Rodas de Nylon Branco de "6", fixação em placa. Rolamento em esfera, que fica totalmente protegido, carenagem de proteção do rolamento voltada para baixo evitando que a umidade danifique o rolamento. Capacidade de carga de 400 kg. Resistente a temperatura de -20 à 70 c. Para carrinhos de utilização em cozinha industrial. Para piso de cimento liso.	Unidade	30	60	60	R\$ 512,77	R\$ 30.766,20	GOIABEIRAS
29	442016	Rodízio "6" com estrutura totalmente em aço Inox 304. Rodízio fixo. Rodas de Nylon Branco de "6", fixação em placa. Rolamento em esfera, que fica totalmente protegido, carenagem de proteção do rolamento voltada para baixo evitando que a umidade danifique o rolamento. Capacidade de carga de 400 kg. Resistente a temperatura de -20 à 70 c. Para carrinhos de utilização em cozinha industrial. Para piso de	Unidade	30	60	60	R\$ 228,16	R\$ 13.689,60	GOIABEIRAS



		cimento liso.							
30	440600	<p>Suporte para acondicionamento de pano descartável de limpeza multiuso, que comporte as seguintes medidas do rolo: 300 a 400 metros (comprimento) x 25 a 30 cm (largura). Produto com chapa metálica serrilhada em sua frente para facilitar o destaque das folhas picotadas. Medidas aproximadas do suporte: 39 cm (largura) x 36 cm (profundidade) x 22 cm (altura). O produto deve conter sistema para fixação em parede e ser acompanhado de parafusos e buchas, em quantidades necessárias para a adequada fixação do suporte em parede de alvenaria.</p>	Unidade	1	2	2	R\$ 257,38	R\$ 514,76	GOIABEIRAS
31	334561	<p>Tábua de corte. Placa lisa em polietileno atóxico, indicado para uso em cozinha industrial. Sem canaleta. Tamanho: 30x50x1,0 (até 1,5) cm. Cor branca.</p>	Unidade	10	20	30	R\$ 81,01	R\$ 2.430,30	GOIABEIRAS
32	432668	<p>Termômetro digital, tipo espeto, para alimento, temperatura de aferição de -50°C a 300 °C, espeto em aço inox, com leitor de LCD à prova d'água. Resolução de 0,1°C/°F. Com pilha (bateria) inclusa. Precisão de ±1°C.</p>	Unidade	5	10	20	R\$ 50,52	R\$ 1.010,40	GOIABEIRAS
33	443420	<p>Termômetro digital portátil com sistema infravermelho, mira laser para alimento, temperatura de aferição de -50°C a 380 °C, com painel LCD com iluminação. Alimentação inclusa: pilha/bateria. Precisão de ±1°C.</p>	Unidade	5	10	10	R\$ 333,45	R\$ 3.334,50	GOIABEIRAS



- Para o *campus* de Alegre e restaurante de Jerônimo Monteiro:

ITEM	CÓDIGO CATMAT	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE			VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ACEITÁVEL (R\$)	VALOR TOTAL MÁXIMO ACEITÁVEL (R\$)	LOCAL DE ENTREGA
				ENTREGA MÍNIMA	ENTREGA MÁXIMA	TOTAL			
34	443899	Azeiteiro de vidro transparente com bico dosador de aço inox, sistema corta gotas e capacidade de 500 ml.	Unidade	05	10	10	R\$ 60,30	R\$ 603,00	ALEGRE
35	361142	Balde plástico alimentício, com alça, tampa e lacre, Material: em polipropileno, termoplástico atóxico, resistente com fechamento hermético, na cor branca. Capacidade de 20 a 22 litros.	Unidade	10	20	20	R\$ 68,94	R\$ 1.378,80	ALEGRE
36	253221	Balde plástico para limpeza. Com alça plástica reforçada. Capacidade: 15 litros.	Unidade	05	10	10	R\$ 12,25	R\$ 122,50	ALEGRE
37	602353	**Borracha de silicone para panela de pressão de 35 L da marca Fulgor®.	Unidade	04	05	05	R\$ 136,33	R\$ 681,65	ALEGRE
38	348919	Caixa plástica branca, em polietileno de alta densidade, com tampa, com capacidade de 180 litros, para acondicionamento de carnes, empilhável. Dimensões aproximadas: 89x56x48 cm.	Unidade	05	10	10	R\$ 346,07	R\$ 3.460,70	ALEGRE
39	28444	Chaira Estriada para amolar facas. Haste em aço inox. Cabo em polipropileno, cor branca. Comprimento total de 38 a 44 cm.	Unidade	04	05	05	R\$ 40,92	R\$ 204,60	ALEGRE
40	299548	Concha em aço inox 304, com capacidade de aproximadamente 180 ml, com cabo inteiriço, sem solda ou rebite, com virola. Medidas: diâmetro 9 a 11 cm, comprimento cabo: 30 a 40 cm, comprimento total: 40 a 50 cm.	Unidade	06	12	12	R\$ 30,62	R\$ 367,44	ALEGRE



41	248855	Conjunto (Kit) lâmina de corte, tipo navalha, para picador/cortador de legumes, macho e fêmea, lâmina em aço inox 304 e macho em polipropileno. Medida externa da área de corte 11X11 cm. Medida da área de corte: 10X10mm.	Unidade	05	10	10	R\$ 82,46	R\$ 824,60	ALEGRE
42	334043	Cortador/picador de legumes, manual, tipo "geni", estrutura em alumínio fundido, com tripé alto com altura entre 100 a 150 cm, com lâmina de corte fabricada em aço inox 304 com dimensões de corte de 10 mm X 10 mm, sistema de alavanca e molas em aço inox 304.	Unidade	03	06	06	R\$ 189,10	R\$ 1.134,60	ALEGRE
43	465888	Cortador de legumes, modelo industrial, manual, reforçado, fixo parede vertical, estrutura em alumínio com pintura epóxi, com lâmina de corte fabricada em aço inox com dimensões de corte de 10 mm X 10 mm, sistema de alavanca.	Unidade	01	02	02	R\$ 215,70	R\$ 431,40	ALEGRE
44	357409	Descascador manual de legumes com boleador, confeccionado com cabo de plástico duro e resistente, atóxico, de cor branca, com lâmina de corte em aço inox 304. Com medidas de 15 a 17 cm de comprimento e 3 a 4 cm de largura.	Unidade	15	30	30	R\$ 5,69	R\$ 170,70	ALEGRE
45	40231	**Disco Desfiador 5mm para processador de legumes, compatível com o modelo PRAB-200, marca: Becker.	Unidade	01	01	01	R\$ 284,85	R\$ 284,85	ALEGRE
46	40231	**Disco Fatiador 1,50 mm para processador de legumes, compatível com o modelo PRAB-200, marca: Becker.	Unidade	01	01	01	R\$ 396,00	R\$ 396,00	ALEGRE



47	318684	Escorredor de massa em alumínio, com duas alças em alumínio, com pé, com 30 a 35 cm de diâmetro de boca, 14 a 20 cm de altura e furos de 0,5 cm de diâmetro até a altura da alça.	Unidade	02	04	04	R\$ 80,05	R\$ 320,20	ALEGRE
48	337518	Escorredor de massa em alumínio, com duas alças em alumínio, com pé, com 45 a 50cm de diâmetro de boca, 25 a 35 cm de altura e furos de 0,5 cm de diâmetro até a altura da alça.	Unidade	02	04	04	R\$ 134,11	R\$ 536,44	ALEGRE
49	397163	Faca para cozinha, em aço inox 304, com cabo em polipropileno atóxico, na cor branca, 4 polegadas.	Unidade	08	10	10	R\$ 8,32	R\$ 83,20	ALEGRE
50	357199	Faca para cozinha, em aço inox 304, com cabo em polipropileno atóxico, na cor branca, 6 polegadas.	Unidade	08	10	10	R\$ 20,87	R\$ 208,70	ALEGRE
51	334673	Faca para cozinha, em aço inox 304, com cabo em polipropileno atóxico, na cor branca, 10 polegadas.	Unidade	08	10	10	R\$ 84,54	R\$ 845,40	ALEGRE
52	283809	Jarra medidora em material polipropileno, com graduação até 1 litro, resistente à altas temperaturas.	Unidade	04	05	05	R\$ 15,17	R\$ 75,85	ALEGRE
53	336575	Lixeira, material plástico, redonda, com tampa e pedal, capacidade 10 a 14 litros. Cor Branca.	Unidade	05	10	10	R\$ 99,57	R\$ 995,70	ALEGRE
54	478078	Kit de peças acessórias de panela de pressão contendo: anel de vedação em silicone, válvula silicone amarela com plug de nylon, válvula alívio silicone preta, aliviador de pressão tipo estrela e peso Zamak. Compatível com a marca Fulgor, capacidade 35 L.	Unidade	04	05	05	R\$ 144,69	R\$ 723,45	ALEGRE
55	455723	Mangueira para jardim de 1/2 " de diâmetro interno, com sistema de não torção, 50 metros, em	Unidade	01	02	02	R\$ 247,45	R\$ 494,90	ALEGRE



		PVC e poliéster trançado, flexível.							
56	260702	Molheira canoa em polipropileno com capacidade aproximada de 300 a 350 mL. Dimensões aproximadas: altura: 4,5 a 6,5 cm, comprimento 20,5 a 22,5 cm, largura 4,5 a 6,5 cm. Cor: branca.	Unidade	500	1.000	1.000	R\$ 12,44	R\$ 12.440,00	ALEGRE
57	371135	Pá coletora de lixo: caixa em polipropileno de alta resistência e cabo de alumínio com manopla de formato anatômico. Cabo com altura ergonômica entre 100 e 120 cm.	Unidade	05	10	10	R\$ 46,27	R\$ 462,70	ALEGRE
58	424376	Panela de pressão industrial 35 litros com fechamento externo. Material de alumínio polido. Alças em baquelite atóxico e antitérmico. Válvula de segurança em silicone	Unidade	02	05	05	R\$ 1.119,20	R\$ 5.596,00	ALEGRE
59	464896	Pegador de salada, com um lado liso e outro dentado, sem emendas. Material: aço inox 430. Dimensões: de 25 a 30 cm comprimento total e largura da ponta de 4 a 5cm.	Unidade	05	20	20	R\$ 19,54	R\$ 390,80	ALEGRE
60	431338	Peneira multiuso, completamente em aço inox, de 24 cm de diâmetro. Comprimento total mínimo de 40 cm.	Unidade	03	05	05	R\$ 37,90	R\$ 189,50	ALEGRE
61	369794	Relógio termohigrômetro, tipo digital com termopar, tipo display LCD, fonte de alimentação: bateria AAA. Dimensões (mm): 108 mm de altura x 58 mm de comprimento x 15 mm de espessura. Peso 100g, faixa de temperatura interna 0 a 50 °C, faixa de temperatura externa - 50 a 70° C, faixa de medição de umidade relativa de	Unidade	06	07	07	R\$ 84,00	R\$ 588,00	ALEGRE



		20 a 90% (UR), características adicionais função mínima/máxima com 3 leituras simultâneas.							
62	450735	Remo (pá plana), fabricado inox e em polietileno branco, resistente a altas temperaturas e de fácil higienização. Cabo em inox 304, medindo de 95 a 110 cm, com alça em "T" (para suporte). Base do remo em polietileno branco, medindo aproximadamente 22 cm de comprimento x 13 cm de largura. Tamanho total aproximado de 1,20 a 1,40m.	Unidade	04	05	05	R\$ 355,96	R\$ 1.779,80	ALEGRE
63	463280	**Resistência elétrica para lava louças Netter, compatível com modelo NT 810 S MOP, fabricada em aço inox, 9 Kw, 220V-380V, flange ovalada, modelo com curvatura adequada ao encaixe no tanque do equipamento, comprimento aproximado de 48 cm.	Unidade	01	01	01	R\$ 249,76	R\$ 249,76	ALEGRE
64	463673	Resistência elétrica, para balcão térmico (buffet térmico), fabricada em material inox 304, tubo de aço inox 38 mm, modelo mesa quente tipo em "U", 2.0 KW, 220 V, pontas 90°, niple (rosca) 5/8". Medidas aproximadas: 38 a 40 cm de comprimento X 28 a 30 cm de largura entre as pontas (pinos).	Unidade	03	04	04	R\$ 70,02	R\$ 280,08	ALEGRE
65	297194	Rodo combinado, cabo extensível confeccionado em alumínio, 2 em 1, dupla-face, uma de borracha e outra de lã sintética, para limpeza de bancadas e vidros. Dimensões do cabo: 100 a 160 cm de comprimento. Dimensões do rodo: 25 a 30 cm.	Unidade	03	05	05	R\$ 100,00	R\$ 500,00	ALEGRE



66	440600	Suporte para acondicionamento de pano descartável de limpeza multiuso, que comporte as seguintes medidas do rolo: 300 a 400 metros (comprimento) x 25 a 30 cm (largura). Produto com chapa metálica serrilhada em sua frente para facilitar o destaque das folhas picotadas. Medidas aproximadas do suporte: 39 cm (largura) x 36 cm (profundidade) x 22 cm (altura). O produto deve conter sistema para fixação em parede e ser acompanhado de parafusos e buchas, em quantidades necessárias para a adequada fixação do suporte em parede de alvenaria.	Unidade	01	02	02	R\$ 257,38	R\$ 514,76	ALEGRE
67	334561	Tábua de corte. Placa lisa em polietileno atóxico, indicado para uso em cozinha industrial. Sem canaleta. Tamanho: 30x50x1,0 (até 1,5)cm. Cor branca.	Unidade	05	10	10	R\$ 81,01	R\$ 810,10	ALEGRE
68	334889	Tábua de corte. Placa lisa em polietileno atóxico, indicado para uso em cozinha industrial. Sem canaleta. Tamanho: 30x50x1,0 (até 1,5)cm. Cor amarela.	Unidade	05	10	10	R\$ 77,50	R\$ 775,00	ALEGRE
69	334559	Tábua de corte. Placa lisa em polietileno atóxico, indicado para uso em cozinha industrial. Sem canaleta. Tamanho: 30x50x1,0 (até 1,5)cm. Cor verde.	Unidade	05	10	10	R\$ 80,50	R\$ 805,00	ALEGRE
70	334639	Tábua de corte. Placa lisa em polietileno atóxico, indicado para uso em cozinha industrial. Sem canaleta. Tamanho: 30x50x1,0 (até 1,5)cm. Cor vermelha.	Unidade	05	10	10	R\$ 88,52	R\$ 885,20	ALEGRE



71	474141	Tampa para GN 1/1, com recorte para alças e pegador na parte superior. Material: totalmente em aço inox 304. Tamanho padrão internacional	Unidade	12	24	24	R\$ 146,01	R\$ 3.504,24	ALEGRE
72	432668	Termômetro digital, tipo espeto, para alimento, temperatura de aferição de -50°C a 300 °C, espeto em aço inox, com leitor de LCD à prova d'água. Resolução de 0,1°C/°F. Com pilha (bateria) inclusa. Precisão de ±1°C.	Unidade	04	05	05	R\$ 60,00	R\$ 300,00	ALEGRE
73	443420	Termômetro digital portátil com sistema infravermelho, mira laser para alimento, temperatura de aferição de -50°C a 380 °C, com painel LCD com iluminação. Alimentação inclusa: pilha/bateria. Precisão de ±1°C.	Unidade	02	03	03	R\$ 333,45	R\$ 1.000,35	ALEGRE
74	239653	Vassoura Limpa Teto, cerdas de nylon, formato bola, diâmetro das cerdas: 17 a 20 cm, com cabo de madeira de 2m.	Unidade	04	05	05	R\$ 45,34	R\$ 226,70	ALEGRE

- Para o campus de São Mateus:

ITEM	CÓDIGO CATMAT	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE			VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ACEITÁVEL (R\$)	VALOR TOTAL MÁXIMO ACEITÁVEL (R\$)	LOCAL DE ENTREGA
				ENTREGA MÍNIMA	ENTREGA MÁXIMA	TOTAL			
75	602353	**Borracha de silicone para panela de pressão de 20L da marca Fulgor®.	Unidade	01	02	02	R\$ 136,33	R\$ 272,66	SÃO MATEUS
76	429865	**Disco Fatiador 10mm para processador de legumes, compatível com o modelo L60, marca: Robot Coupe. (Referência:28067).	Unidade	01	01	01	R\$ 1.009,58	R\$ 1.009,58	SÃO MATEUS
77	429865	**Disco Fatiador 2mm para processador de legumes, compatível com o modelo L60,	Unidade	01	01	01	R\$ 1.054,30	R\$ 1.054,30	SÃO MATEUS



		marca: Robot Coupe. (Referência: 28063).							
78	429865	**Disco Fatiador 5mm para processador de legumes, compatível com o modelo L60, marca: Robot Coupe. (Referência: 28065).	Unidade	01	01	01	R\$ 1.119,47	R\$ 1.119,47	SÃO MATEUS
79	429865	**Disco Ralador 3mm para processador de legumes, compatível com o modelo L60, marca: Robot Coupe. (Referência: 28058).	Unidade	01	01	01	R\$ 743,88	R\$ 743,88	SÃO MATEUS
80	429865	**Disco Ralador 5mm para processador de legumes, compatível com o modelo L60, marca: Robot Coupe. (Referência: 28059).	Unidade	01	01	01	R\$ 825,10	R\$ 825,10	SÃO MATEUS
81	307418	**Escova para Lavadora de piso, compatível com lavadora modelo Fox, marca Alfa, diâmetro 440 mm, base fabricada em material plástico e cerdas em nylon.	Unidade	01	01	01	R\$ 545,03	R\$ 545,03	SÃO MATEUS
82	478078	**Kit de peças acessórias de panela de pressão contendo: anel de vedação em silicone, válvula silicone amarela com plug de nylon, válvula alívio silicone preta, aliviador de pressão tipo estrela e peso Zamak. Compatível com a marca Fulgor, capacidade 20 L.	Unidade	01	02	02	R\$ 201,30	R\$ 402,60	SÃO MATEUS
83	429865	**Kit disco para corte cubo (fatiador + grade) 05X05X05 mm para processador de legumes, compatível com modelo L60, marca: Robot Coupe. (Referência: 28110).	Unidade	01	01	01	R\$ 2.115,30	R\$ 2.115,30	SÃO MATEUS
84	429865	**Kit disco para corte cubo (fatiador + grade) 10X10X10 mm para processador de legumes, compatível com o modelo L60, marca: Robot Coupe.	Unidade	01	01	01	R\$ 2.129,83	R\$ 2.129,83	SÃO MATEUS



85	444094	**Rack/Gaveta com 16 portas talheres (estrutura e copinhos em plástico injetado) compatível para uso em máquina de lavar louças industrial da marca Netter, modelo NT 810 SMOP.	Unidade	01	02	02	R\$ 702,16	R\$ 1.404,32	SÃO MATEUS
86	444094	**Rack/Gaveta de pino para pratos, compatível para uso em máquina de lavar louças industrial da marca Netter, modelo NT 810 S MOP.	Unidade	01	02	02	R\$ 500,16	R\$ 1.000,32	SÃO MATEUS
87	463280	**Resistência elétrica, booster para lava louças Netter, compatível com modelo NT 810, fabricada em aço inox, 9 Kw, 220V-380V.	Unidade	01	02	02	R\$ 526,90	R\$ 1.053,80	SÃO MATEUS
88	463280	**Resistência elétrica para lava louças Netter, compatível com modelo NT 810, fabricada em aço inox, 9 Kw, 220V-380V, flange ovalada, modelo com curvatura adequada ao encaixe no tanque do equipamento, comprimento aproximado de 48 cm.	Unidade	01	01	01	R\$ 249,76	R\$ 249,76	SÃO MATEUS
89	405733	Acendedor manual para fogão à gás, confeccionado em alumínio e plástico resistente, de rápida ignição, multidisparos, que gera fálscas e não gera chama (não contém gás). Tamanho de 1 a 2 cm de largura; 20 a 25 cm de comprimento, que permita acendimento de fogões industriais com segurança.	Unidade	05	10	10	R\$ 11,99	R\$ 119,90	SÃO MATEUS
90	463054	Armário, tipo roupeiro, fabricado em chapa de aço produzido em chapa de aço 26, tratada com antiferruginoso por fosfatização e pintura epóxi-pó por processo eletrostático. Cor cinza. Com 08 portas, com prateleira interna. Fechamento por meio de pitão para cadeado. Sistema de ventilação por meio de venezianas. Medidas aproximadas: 1,90 a 2,00m de altura X 1,20 a 1,40 m de	Unidade	02	03	03	R\$ 1.620,23	R\$ 4.860,69	SÃO MATEUS



		largura X 0,40 a 0,42 m de profundidade.							
91	443899	Azeiteiro de vidro transparente com bico dosador de aço inox, sistema corta gotas e capacidade de 500 ml.	Unidade	04	08	08	R\$ 60,30	R\$ 482,40	SÃO MATEUS
92	361142	Balde plástico alimentício, com alça, tampa e lacre, Material: em polipropileno, termoplástico atóxico, resistente com fechamento hermético, na cor branca. Capacidade de 20 a 22 litros.	Unidade	10	20	20	R\$ 68,94	R\$ 1.378,80	SÃO MATEUS
93	253221	Balde plástico para limpeza. Com alça plástica reforçada. Capacidade: 15 litros.	Unidade	05	15	15	R\$ 12,25	R\$ 183,75	SÃO MATEUS
94	426399	Bandeja de plástico tipo porta ovo de polietileno de alta densidade, empilhável, projetada para armazenar 30 ovos. Dimensões externas: 304 x 304 x 46,5 mm.	Unidade	20	40	40	R\$ 9,00	R\$ 360,00	SÃO MATEUS
95	450212	Bandeja para ovos para ser utilizada em forno combinado. Produzida em alumínio e revestida com teflon. Padrão Gastronômico 1/1. Capacidade: 08 ovos por bandeja; com condução térmica e anti-aderência. Dimensões: Comprimento: 530mm x Largura: 325mm.	Unidade	06	12	12	R\$ 278,00	R\$ 3.336,00	SÃO MATEUS
96	307499	Bombona, fabricada em plástico resistente ou polietileno, capacidade para 200 litros, cor azul ou preta, com tampa rosqueável (removível). Medidas aproximadas: 90 a 100 cm de altura X 40 a 50 cm de diâmetro da boca da bombona.	Unidade	01	02	02	R\$ 289,71	R\$ 579,42	SÃO MATEUS
97	307885	Borrifador de plástico, em plástico transparente, tampa rosqueada, soprado, com esguicho e pulverização, capacidade de 500 ml.	Unidade	05	15	15	R\$ 8,85	R\$ 132,75	SÃO MATEUS



98	248259	Caixa para verduras e legumes, empilhável, estrutura vazada, com alça embutida, na cor branca. Material: polietileno de alta densidade (PEAD). Capacidade: 46 litros. Peso da caixa 2,0 kg. Dimensão aproximada externa: 55cmx36cmx30cm; Dimensão aproximada interna: 51cmx32cmx28cm.	Unidade	10	40	40	R\$ 76,80	R\$ 3.072,00	SÃO MATEUS
99	348919	Caixa plástica branca, em polietileno de alta densidade, com tampa, com capacidade de 180 litros, para acondicionamento de carnes, empilhável. Dimensões aproximadas: 89x56x48 cm.	Unidade	05	20	20	R\$ 346,07	R\$ 6.921,40	SÃO MATEUS
100	367186	Caixa plástica branca, em polietileno de alta densidade, com tampa, com capacidade de 36 litros, para acondicionamento de carnes, empilhável. Dimensões aproximadas: 21x62x40 cm.	Unidade	05	20	20	R\$ 130,57	R\$ 2.611,40	SÃO MATEUS
101	318680	Caixa plástica, retangular, com tampa e alças embutidas, empilhável/encaixável. Material: polietileno de alta densidade, cor branca. Capacidade: 11 litros.	Unidade	05	10	10	R\$ 51,13	R\$ 511,30	SÃO MATEUS
102	394302	Canecão em alumínio fundido, com cabo em "U", fabricado em baquelite, nº 18 (capacidade de 4 a 4,5 L). Medidas 17-19 cm de diâmetro e 17-19 cm de altura.	Unidade	04	08	08	R\$ 36,76	R\$ 294,08	SÃO MATEUS
103	240322	Colher de Arroz, 1,6 a 1,8 mm x 34 a 36 cm, em aço inox 304, com cabo inteiriço, sem solda ou rebite.	Unidade	05	10	10	R\$ 8,11	R\$ 81,10	SÃO MATEUS
104	337384	Colher de mesa (tipo sopa), em material inox, resistente à oxidação. Recomendado uso em máquina de lavar-louças. Dimensões: 18 x 4,0 x 1,3 cm	Unidade	10	40	40	R\$ 2,81	R\$ 112,40	SÃO MATEUS



		(comprimento x largura x altura), no mínimo. Peso mínimo: 22 gramas.							
105	397183	Colher maciça, fabricada em plástico tipo polietileno branco, atóxico, resistente a altas temperaturas, de fácil higienização. Tamanho aproximado: 60 a 65 cm.	Unidade	02	05	05	R\$ 44,68	R\$ 223,40	SÃO MATEUS
106	299548	Concha em aço inox 304, com capacidade aproximada de 180 ml, com cabo inteiro, sem solda ou rebite, com virola. Medidas: diâmetro 9 a 11 cm, comprimento cabo: 30 a 40 cm, comprimento total: 40 a 50 cm.	Unidade	02	05	05	R\$ 30,62	R\$ 153,10	SÃO MATEUS
107	248855	Conjunto (Kit) lâmina de corte, tipo navalha, para picador/cortador de legumes, macho e fêmea, lâmina em aço inox 304 e macho em polipropileno. Medida externa da área de corte 11X11 cm. Medida da área de corte: 10X10mm.	Unidade	05	10	10	R\$ 82,46	R\$ 824,60	SÃO MATEUS
108	334043	Cortador/picador de legumes, manual, tipo "geni", estrutura em alumínio fundido, com tripé alto com altura entre 100 a 150cm, com lâmina de corte fabricada em aço inox 304 com dimensões de corte de 10 mm X 10 mm, sistema de alavanca e molas em aço inox 304.	Unidade	02	06	06	R\$ 173,96	R\$ 1.043,76	SÃO MATEUS
109	465888	Cortador de legumes, modelo industrial, manual, reforçado, fixo parede vertical, estrutura em alumínio com pintura epóxi, com lâmina de corte fabricada em aço inox com dimensões de corte de 10mm X 10 mm, sistema de alavanca.	Unidade	01	02	02	R\$ 215,70	R\$ 431,40	SÃO MATEUS
110	357409	Descascador de legumes manual, sem boleador, com lâmina fixa em aço inox 304.	Unidade	05	15	15	R\$ 5,69	R\$ 85,35	SÃO MATEUS



111	404651	Dispenser para sabonete/ álcool gel com reservatório. Base e tampa frontal produzidas em plástico ABS de baixa densidade com alta resistência, na cor branca; com visor frontal transparente que permita visualizar o nível do produto; sistema de abertura por meio de travas laterais ou fecho com chave. Botão de acionamento frontal manual. Reservatório Com capacidade de até 800 ml; dotado de mangueira de látex para saída do produto com aproximadamente 8 cm e, na extremidade, válvula construída com esfera e mola em aço inox; vazão da válvula para acionamento de 3 a 5 ml; acompanha um kit para fixação na parede contendo buchas e parafusos.	Unidade	05	10	10	R\$ 24,47	R\$ 244,70	SÃO MATEUS
112	318684	Escorredor de massa em alumínio, com duas alças em alumínio, com pé, com 30 a 35 cm de diâmetro de boca, 14 a 20 cm de altura e furos de 0,5 cm de diâmetro até a altura da alça.	Unidade	01	04	04	R\$ 80,05	R\$ 320,20	SÃO MATEUS
113	470168	Estante, fabricada em aço inox 304, com quatro prateleiras lisas, suporte de pelo menos 240 Kg (60 Kg por prateleira) estrutura em perfil "L", pés com sapatas niveladoras em polietileno, tamanho aproximado 190 a 200 cm (A) X 50 a 55 cm (P) X 150 a 170 cm (C).	Unidade	04	08	08	R\$ 3.125,27	R\$ 25.002,16	SÃO MATEUS
114	437189	Estrado modular, confeccionado em PEAD (Polietileno de alta densidade), possui encaixe tipo macho-fêmea, cor branca ou azul, resistente a temperaturas negativas, suportando no mínimo até - 30°C. Medidas	Unidade	10	35	35	R\$ 37,66	R\$ 1.318,10	SÃO MATEUS



		aproximadas: 50 X 25 X 5 cm .							
115	240329	Faca de mesa em material inox, com fio serrilhado, resistente à oxidação. Recomendado uso em máquina de lavar-louças. Dimensões: 20,5 x 1,9 cm (comprimento x largura), no mínimo. Peso mínimo: 33 gramas.	Unidade	100	300	300	R\$ 2,96	R\$ 888,00	SÃO MATEUS
116	357199	Faca para cozinha 6 polegadas. Material: aço inox 304, com cabo em polipropileno	Unidade	05	12	12	R\$ 20,87	R\$ 250,44	SÃO MATEUS
117	334673	Faca para cozinha, em aço inox 304, com cabo em polipropileno atóxico, 10polegadas.	Unidade	05	12	12	R\$ 84,54	R\$ 1.014,48	SÃO MATEUS
118	481564	Funil modelo industrial em aço inox 304, com alça, sem filtro, com volume de 2 litros e diâmetro aproximado de 20 cm.	Unidade	02	04	04	R\$ 392,60	R\$ 1.570,40	SÃO MATEUS
119	437871	Garfo de mesa, em material inox, resistente à oxidação. Recomendado uso em máquina de lavar-louças. Dimensões: 18 x 2,0 x 1,0 cm (comprimento x largura x altura), no mínimo. Peso mínimo: 20 gramas.	Unidade	100	300	300	R\$ 2,96	R\$ 888,00	SÃO MATEUS
120	421255	Lâmpada UVA - 15 watts, para armadilha luminosa de eletrocussão para insetos, espectro de emissão: faixa de raios UV-A com pico em 365 nanômetros, tamanho 45 cm de comprimento, diâmetro de 25mm, base (soquete) G13, revestidas internamente por uma camada de fósforo que filtram a luz comum, permitindo a passagem de luz UV-A.	Unidade	05	12	12	R\$ 63,74	R\$ 764,88	SÃO MATEUS
121	420576	Lixeira plástica quadrada, fabricada em polietileno de alta densidade (PEAD) ou polipropileno (PP), com capacidade para 240 litros, com rodas	Unidade	02	05	05	R\$ 452,96	R\$ 2.264,80	SÃO MATEUS



		de borracha com 200 mm de diâmetro e eixo reforçado. Cor branca. Medidas aproximadas: 100 a 110 cm (altura) X 50 a 60 cm (largura) X 70 a 75 cm (profundidade/comprimento)							
122	276870	Lixeira plástica redonda, com pedal, fabricada em polietileno de alta densidade (PEAD) ou polipropileno (PP), com capacidade de 100 litros, cor: azul. Com armação e haste do pedal em aço. Dimensões: altura: 80 a 90cm, largura: 60 a 65cm, comprimento: 60 a 65cm.	Unidade	02	06	06	R\$ 376,35	R\$ 2.258,10	SÃO MATEUS
123	484795	Lixeira, material plástico, redonda, com tampa e pedal, capacidade 7 litros. Cor Branca.	Unidade	05	20	20	R\$ 54,72	R\$ 1.094,40	SÃO MATEUS
124	451851	Mangueira hidráulica de alta pressão de borracha com trama de aço interna para lavadoras de alta pressão de uso doméstico e profissional, com conectores/terminais já instalados, mangueira e conectores/terminais devem ser compatíveis com lavadora da marca WAP, modelo L1600 TST, comprimento da mangueira 10 metros, Suporte para pressão de trabalho de 110 bar (1600 libras).	Unidade	01	01	01	R\$ 398,12	R\$ 398,12	SÃO MATEUS
125	455723	Mangueira para jardim de 1/2 " de diâmetro interno, com sistema de não torção, 50 metros, em PVC e poliéster trançado, flexível.	Unidade	01	01	01	R\$ 247,45	R\$ 247,45	SÃO MATEUS
126	455722	Mangueira para jardim de 3/4 " de diâmetro interno, com sistema de não torção, 50 metros, em PVC e poliéster trançado, flexível.	Unidade	01	02	02	R\$ 430,72	R\$ 861,44	SÃO MATEUS
127	371135	Pá coletora de lixo: caixa em polipropileno de alta resistência e cabo de alumínio com manopla de formato anatômico. Cabo com altura ergonômica entre 100	Unidade	02	05	05	R\$ 46,27	R\$ 231,35	SÃO MATEUS



		e 120cm.							
128	334650	Panela Caçarola Hotel para cozinha industrial, em alumínio grosso, fundido com tampa, nº 50. Capacidade para 41 litros. Medidas aproximadas: diâmetro entre 50 a 55 cm e altura de 20 a 25 cm.	Unidade	01	03	03	R\$ 484,17	R\$ 1.452,51	SÃO MATEUS
129	424376	Panela de pressão industrial 35 litros com fechamento externo. Material de alumínio polido. Alças em baquelite atóxico e antitérmico. Válvula de segurança em silicone	Unidade	01	02	02	R\$ 1.119,20	R\$ 2.238,40	SÃO MATEUS
130	304425	Panela de pressão profissional, capacidade 24 litros, com fechamento externo em asa dupla, com duas válvulas adicionais para saída de pressão em caso de obstrução da válvula principal. Material de alumínio.. Alças em baquelite atóxico e antitérmico. Válvula de segurança em silicone.	Unidade	01	02	02	R\$ 637,96	R\$ 1.275,92	SÃO MATEUS
131	333020	Peneira tipo escumadeira telada para fritura, redonda em alumínio. Medida aproximada de diâmetro de 20 a 25 cm. Cabo totalmente em alumínio, com medida aproximada de comprimento de 30 a 40 cm.	Unidade	04	08	08	R\$ 71,99	R\$ 575,92	SÃO MATEUS
132	431338	Peneira multiuso, completamente em aço inox, de 24 cm de diâmetro. Comprimento total mínimo de 40 cm.	Unidade	02	04	04	R\$ 37,90	R\$ 151,60	SÃO MATEUS
133	238805	Pote plástico para armazenar alimentos, formato retangular, com tampa, capacidade de 5 litros.	Unidade	05	15	15	R\$ 16,34	R\$ 245,10	SÃO MATEUS
134	229943	Refil capa de lã para rodo, fabricada em poliéster, tamanho 40 cm, cor branca, com zíper.	Unidade	05	20	20	R\$ 16,52	R\$ 330,40	SÃO MATEUS
135	369794	Relógio termohigrômetro, tipo digital com termopar, tipo display LCD, fonte de alimentação: bateria AAA. Dimensões (mm): 108 mm de altura x 58 mm de comprimento x 15 mm de espessura.	Unidade	01	03	03	R\$ 77,00	R\$ 231,00	SÃO MATEUS



		Peso 100g, faixa de temperatura interna 0 a 50 °C, faixa de temperatura externa - 50 a 70° C, faixa de medição de umidade relativa de 20 a 90% (UR), características adicionais função mínima/máxima com 3 leituras simultâneas.							
136	450735	Remo (pá plana), fabricado inox e em polietileno branco, resistente a altas temperaturas e de fácil higienização. Cabo em inox 304, medindo de 95 a 110 cm, com alça em "T" (para suporte). Base do remo em polietileno branco, medindo aproximadamente 22 cm de comprimento x 13cm de largura. Tamanho total aproximado de 1,20 a 1,40m.	Unidade	02	05	05	R\$ 355,96	R\$ 1.779,80	SÃO MATEUS
137	463673	Resistência elétrica, para balcão térmico (buffet térmico), fabricada em material inox 304, tubo de aço inox 38 mm, modelo mesa quente tipo em "U", 2.0 KW, 220 V, pontas 90°, niple (rosca) 5/8". Medidas aproximadas: 38 a 40 cm de comprimento X 28 a 30 cm de largura entre as pontas (pinos).	Unidade	02	05	05	R\$ 70,02	R\$ 350,10	SÃO MATEUS
138	464691	Resistência elétrica, para fritadeira elétrica com sistema água e óleo, fabricada em material inox304, tubo de aço inox 38 a 45 mm, 5Kw, 220V, pontas retas, niple (rosca) 5/8". Medidas aproximadas: 30 a 40 cm de comprimento X 28 a 35 cm de largura (ou diâmetro, para o caso de resistências com lateral arredondada) X 6 cm de largura entre as pontas (pinos).	Unidade	01	03	03	R\$ 156,89	R\$ 470,67	SÃO MATEUS
139	600290	Rodízio "3" com estrutura totalmente em aço Inox 304. Giratório com freio. Rodas de Nylon Branco de "3", fixação em placa. Rolamento em esfera, que fica totalmente protegido, carenagem de proteção do rolamento	Unidade	05	10	10	R\$ 201,53	R\$ 2.015,30	SÃO MATEUS



		voltada para baixo evitando que a umidade danifique o rolamento. Capacidade de carga de 60 kg. Para carrinhos de utilização em cozinha industrial. Para piso de cimento liso.							
140	600289	Rodízio "3" com estrutura totalmente em aço Inox 304. Giratório sem freio. Rodas de Nylon Branco de "3", fixação em placa. Rolamento em esfera, que fica totalmente protegido, carenagem de proteção do rolamento voltada para baixo evitando que a umidade danifique o rolamento. Capacidade de carga de 60 kg. Para carrinhos de utilização em cozinha industrial. Para piso de cimento liso.	Unidade	05	10	10	R\$ 180,18	R\$ 1.801,80	SÃO MATEUS
141	472872	Rodo limpa vidros, com cabo de alumínio extensível telescópico de 6 metros (2 metros recolhido). Com duas régua, sendo: uma régua flanela e uma régua borracha. Tamanho das régua: 35 cm.	Unidade	02	04	04	R\$ 447,70	R\$ 1.790,80	SÃO MATEUS
142	440600	Suporte acondicionamento de pano descartável de limpeza multiuso, que comporte as seguintes medidas do rolo: 300 a 400 metros (comprimento) x 25 a 30 cm (largura). Produto com chapa metálica serrilhada em sua frente para facilitar o destaque das folhas picotadas. Medidas aproximadas do suporte: 39 cm (largura) x 36 cm (profundidade) x 22 cm (altura). O produto deve conter sistema para fixação em parede e ser acompanhado de parafusos e buchas, em quantidades necessárias para a adequada fixação do suporte em parede de alvenaria.	Unidade	01	01	01	R\$ 257,38	R\$ 257,38	SÃO MATEUS



143	437199	Tábua de corte. Placa lisa em polietileno atóxico, indicado para uso em cozinha industrial. Sem canaleta. Tamanho: 100x50x1,0 (até 1,5) cm. Cor branca.	Unidade	02	08	08	R\$ 81,01	R\$ 648,08	SÃO MATEUS
144	474141	Tampa para GN 1/1, com recorte para alças e pegador na parte superior. Material: totalmente em aço inox 304. Tamanho padrão internacional.	Unidade	10	30	30	R\$ 146,01	R\$ 4.380,30	SÃO MATEUS
145	443420	Termômetro digital portátil com sistema infravermelho, mira laser para alimento, temperatura de aferição de -50°C a 380 °C, com painel LCD com iluminação. Alimentação inclusa: pilha/bateria. Precisão de $\pm 1^\circ\text{C}$.	Unidade	01	02	02	R\$ 333,45	R\$ 666,90	SÃO MATEUS
146	432668	Termômetro digital, tipo espeto, para alimento, temperatura de aferição de -50°C a 300 °C, espeto em aço inox, com leitor de LCD à prova d'água. Resolução de 0,1°C/°F. Com pilha (bateria) inclusa. Precisão de $\pm 1^\circ\text{C}$.	Unidade	04	08	08	R\$ 55,00	R\$ 440,00	SÃO MATEUS
147	239653	Vassoura Limpa Teto, cerdas de nylon, formato bola, diâmetro das cerdas: 17 a 20 cm, com cabo de madeira de 2m.	Unidade	02	04	04	R\$ 45,34	R\$ 181,36	SÃO MATEUS





ETP6_2023 - Diversos

Data e Hora de Criação: 24/05/2023 às 11:56:57

Documentos que originaram esse envelope:

- ETP6_2023.pdf (Arquivo PDF) - 33 página(s)



Hashs únicas referente à esse envelope de documentos

[SHA256]: 5aedefde7d2fa68ece3c5daea898e9e802e9512f640d33923aeb40f1d8861ced

[SHA512]: 6ced8f5f67f1b1db6c926979878c275318d050893500b2cbf0d1e66e7e44232654829284085603f90746920c1ba97a138a54a5f00db73dbd0b4141c488927de4

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope



ASSINADO - Dalila Ferraz Lima Ferreira Caran (dalila.ferreira@ufes.br)

Data/Hora: 24/05/2023 - 12:23:38, IP: 200.137.72.162

[SHA256]: 6933dce82713a3e989498baa031d3df5e5d0d157ff575038978a7034f3e6f18



ASSINADO - Kaio Regattieri Dos Santos (kaio.santos@ufes.br)

Data/Hora: 24/05/2023 - 12:15:37, IP: 200.137.65.107

[SHA256]: a407caebf9a3bb9ebed7c7a858d463d179190cb442133552fc13ba39629c076f



ASSINADO - Leticia Calvi Pizetta Dadalto (leticia.pizetta@ufes.br)

Data/Hora: 24/05/2023 - 11:59:54, IP: 200.137.65.106

[SHA256]: 70102e95386b823814c1c922fee6db1417368daec3e39f99a54d203664fa66e9



ASSINADO - Patricia Vasconcelos Fontana Gasparini (patricia.gasparini@ufes.br)

Data/Hora: 24/05/2023 - 11:59:42, IP: 200.137.65.100

[SHA256]: ed1e8404aea68bbe249925ea3e81168170a911f8a63205cdfed487aad9620445

Histórico de eventos registrados neste envelope

24/05/2023 12:23:38 - Envelope finalizado por dalila.ferreira@ufes.br, IP 200.137.72.162

24/05/2023 12:23:38 - Assinatura realizada por dalila.ferreira@ufes.br, IP 200.137.72.162

24/05/2023 12:15:37 - Assinatura realizada por kaio.santos@ufes.br, IP 200.137.65.107

24/05/2023 11:59:54 - Assinatura realizada por leticia.pizetta@ufes.br, IP 200.137.65.106

24/05/2023 11:59:49 - Envelope visualizado por leticia.pizetta@ufes.br, IP 200.137.65.106

24/05/2023 11:59:42 - Assinatura realizada por patricia.gasparini@ufes.br, IP 200.137.65.100

24/05/2023 11:59:39 - Envelope visualizado por patricia.gasparini@ufes.br, IP 200.137.65.100

24/05/2023 11:58:02 - Envelope registrado na Blockchain por leticia.pizetta@ufes.br, IP 200.137.65.106

24/05/2023 11:57:52 - Envelope encaminhado para assinaturas por leticia.pizetta@ufes.br, IP 200.137.65.106

24/05/2023 11:57:01 - Envelope criado por leticia.pizetta@ufes.br, IP 200.137.65.106



ITI
Instituto Nacional de
Tecnologia da Informação

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e
validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por **Universidade Federal do Espírito Santo**





TR DIVERSOS

Data e Hora de Criação: 28/06/2023 às 12:54:17

Documentos que originaram esse envelope:

- TR DIVERSOS_merged.pdf (Arquivo PDF) - 74 página(s)



Hashs únicas referente à esse envelope de documentos

[SHA256]: ba5b5528527fe1e4af87bb9232ab2bb94c7fd964b0190d21802e51f03c49e487

[SHA512]: 678776cbb1e29b3cefd0bc35181d42eb257c44ef4215cd48a3689b734bfaf3f77f86ba0b27a1c3e83cc0ea57e4343d629f7bbbaa7f6be0bb67b556cbef70a94d

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope



ASSINADO - Leticia Calvi Pizetta Dadalto (leticia.pizetta@ufes.br)

Data/Hora: 28/06/2023 - 13:02:52, IP: 200.137.65.100

[SHA256]: 9af5be89b81dccf301483a251c69295b6d792c3f7c44fa304e2771f3554ea059



ASSINADO - Patricia Vasconcelos Fontana Gasparini (patricia.gasparini@ufes.br)

Data/Hora: 28/06/2023 - 13:05:15, IP: 200.137.65.104

[SHA256]: 024e67f58a80635f9b40af2e8c51ee0cc09e4031ee4d0c7b77142a0b5da5c7de

Histórico de eventos registrados neste envelope

28/06/2023 13:05:15 - Envelope finalizado por patricia.gasparini@ufes.br, IP 200.137.65.104

28/06/2023 13:05:15 - Assinatura realizada por patricia.gasparini@ufes.br, IP 200.137.65.104

28/06/2023 13:02:52 - Assinatura realizada por leticia.pizetta@ufes.br, IP 200.137.65.100

28/06/2023 13:02:48 - Envelope visualizado por leticia.pizetta@ufes.br, IP 200.137.65.100

28/06/2023 12:55:24 - Envelope registrado na Blockchain por leticia.pizetta@ufes.br, IP 200.137.65.100

28/06/2023 12:55:04 - Envelope encaminhado para assinaturas por leticia.pizetta@ufes.br, IP 200.137.65.100

28/06/2023 12:54:24 - Envelope criado por leticia.pizetta@ufes.br, IP 200.137.65.100